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مروری بر اقدامات قضایی برای پیگیری پرونده هواپیمای اوکراینی؛

سه سال پس از تلخ ترین خطای انسانی
بین المللی  پرواز شــماره ۷۵۲ هواپیمایــی 
اوکرایــن یک پــرواز مســافربری متعلق به 
هواپیمایــی بین المللی اوکراین از مبدأ تهران 
به مقصد کی یف بود که در شب حمله انتقام 
جویانــه ایران علیه پایــگاه نظامی آمریکا در 
عراق، به اشــتباه هدف شلیک پدافند هوایی  

قرار گرفت و سقوط کرد.
ایــن هواپیمــا در ۱۸ دی ۱۳۹۸ )۸ ژانویــه 
۲۰۲۰( ســاعت ۶:۱۹ صبــح، اندکی پس از 
برخاستن از فرودگاه بین المللی امام خمینی 
)ره( هدف دو موشک قرار گرفت که به فاصله 
۲۴ ثانیه از سامانه موشکی تور پدافند هوایی 
ایران شلیک شدند و کمی بعد این هواپیما در 
نزدیکی شاهدشهر استان تهران سقوط کرد و 
همه ۱۷۶ سرنشین این پرواز جان باختند، آن 
روزها شوکی عجیب بر رسانه ها و افکار عمومی 
غالب بود. شوک و غمی که هنوز بعد سه سال 

دردناک تر می نماید.

آنچه گذشت
پس از این حادثه مسولان امر علت سقوط را 
نقص فنی اعلام کردند و در مقابل کارشناسان 
بنابر شواهد فرضیه برخورد موشک را مطرح 

کردند.
 در روز بعــد، مقامات اطلاعاتــی آمریکایی 
اعلام کردند که تصاویر ماهواره های شناسایی 
مادون قرمز مستقر در فضا با اطمینان شلیک 
و نزدیک شــدن دو موشک ســطح به هوا به 
بدنه هواپیما را نشان می دهد.  مقامات دفاعی 
انگلیس، ارزیابی آمریکایی ها در مورد برخورد 
موشــک را تأیید کردند و نخست وزیر کانادا، 
جاســتین ترودو، اظهار داشت شواهد نشان 
می دهد که این هواپیما توســط یک موشک 

ایرانی ساقط شده است.
نیویورک تایمز با بررســی یکــی از فیلم های 
منتشر شده در شبکه های مجازی که لحظه  
برخود موشــک به هواپیما را نشــان می داد، 
صحت آن را با نظر کارشناسان خود تأیید کرد.

آمریکا، کانادا، بریتانیا، و استرالیا اعلام کردند 
این هواپیما بر اثر برخورد موشک زمین به هوا 

سقوط کرده است.
حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، در تماس 
با ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور  تلفنی 
اوکراین بــرای رفع اتهام ها از تشــکیل تیم 
مشترکی از کارشناسان دو کشور برای بررسی 

دقیق علت حادثه خبر داد.
 ایران همچنین از همه کشورهای مرتبط به 
موضوع دعوت کرد در تحقیقات حضور داشته 
باشند. با وجود درگیری نظامی، ایران حتی از 
آمریکا نیز برای حضور در تحقیقات دعوت کرد 
که در پی آن هیئت ملی ایمنی حمل و نقل 
آمریــکا بامداد جمعه ۲۰ دی ماه در بیانیه ای 
اعلام کرد که در تحقیقات مربوط به ســقوط 

این هواپیما حضور خواهد داشت.
در نهایت در تاریخ ۲۱ دی ۱۳۹۸، شــلیک 
موشک به پرواز ۷۵۲ توسط ستاد کل نیروهای 
مســلح ایران تأیید شد. دلیل شلیک موشک 
به این هواپیمای مسافربری، در اطلاعیه ستاد 
کل نیروهای مسلح، »خطای انسانی غیرعمد 

در تشخیص شیء پرنده« اعلام شد.

بیانیه وزارت خارجه ایران در آذرماه سال 1400
روابط عمومــی وزارت امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران با توجه بــه  آخرین تحولات 
پرونده ســقوط هواپیمــای اوکراینی بیانیه 
جدیدی را منتشــر کرد و  نکات زیر را جهت 

تنویر افکار عمومی اعلام کرد.
در این بیانیه آمد:

ـ به دنبال وقوع ســانحه تاســف بار سقوط 

هواپیمای اوکراینی، جمهوری اسلامی ایران بر 
اساس حســن نیت و زدودن سوءتفاهم های 
احتمالــی در روابط دوجانبــه، نهایت تلاش 
خود را به کار بســت که در فضایی سازنده و 
حرفه ای، تعامل مقتضی با دولت اوکراین در 
خصوص ابعاد مختلف این سانحه را انجام دهد.

- براین اساس همان طور که آگاهی دارند، 
علاوه بر چندین ملاقات و تماس در سطوح 
مختلف میان مسئولین ذیربط در دو کشور، 
هیات های دو طرف با حضــور نمایندگان 
تمامــی بخش هــای مربوطه در ســه دور 
مذاکــرات دو جانبه، مــرداد ۱۳۹۹ در کی 
یف، مهــر ۱۳۹۹ در تهران و خرداد ۱۴۰۰ 
در کی یف شرکت کرده و در قالب مذاکرات 
یادشــده، به تمــام جوانب فنــی، نظامی، 
حقوقــی، کیفری و پرداختهــا به تفصیل و 
متناسب با تعهدات بین المللی و حتی فراتر 

از آن  پرداخته شد. 
هیات جمهوری اسلامی ایران، با حسن نیت، 
کلیه یافته های خود و شــرح مبســوطی از 
اقدامات انجام شده را به اطلاع هیات اوکراینی 
رسانده و در محدوده قوانین و مقررات تلاش 
کرد  که به سوالات هیات  اوکراینی پاسخهای 

لازم را ارایه نماید.
 با وجــود عدم تمایل طــرف اوکراینی برای 
مذاکره راجع به زیانهای وارده به خانواده های 
جان باختگان و شــرکت هواپیمایی اوکراین 
اینترنشــنال)مائو( کــه در دور دوم مذاکرات 
دوجانبه اعلام شــد، هماهنگی های لازم به 
منظور آغاز هرچه سریعتر مذاکره بین شرکت 
هواپیمایی یادشده با دولت جمهوری اسلامی 
ایران )به نمایندگــی مرکز امور حقوقی بین 
المللی( انجام شــده و اولین دور مذاکرات در 
تاریخ ۹ تیر ۱۴۰۰ برگزار شــد و تماس بین 

طرفین در این زمینه ادامه دارد. 
 در خصوص ابعاد فنی سانحه نیز، با خوانش 
جعبه های سیاه در پاریس وفق مقررات بین 
المللی مربوطه و با مشارکت دولتهای ذیربط، 
وفق ضمیمه ۱۳ کنوانســیون شیکاگو، تیم 
تحقیقات سانحه، فرآیند تحقیقات و بازرسی 
را به سرانجام رســانده و گزارش فنی سانحه 
در موعد زمانی مقرر، پس از انجام هماهنگی 
های لازم با دولتهای ذیربط، منتشر و به نحو 
مقتضی به ســازمان بیــن المللی هواپیمایی 
کشــوری)ایکائو( نیز ارایه شــد. این موضوع 
در مشــارکت هیات ایرانی در نشست شورای 
ایکائو، طی ســخنرانی معاون وقت وزیر امور 
خارجه در تاریــخ ۲۸ خرداد ۱۴۰۰ به اطلاع 

دولتهای شرکت کننده رسید.
در زمینه کیفری و قضایی، جمهوری اسلامی 
ایران با مد نظر قرار دادن کلیه جوانب حقوقی 
و کیفری و وفق قوانین و مقررات خود، اقدامات 
لازم در زمینه انجام تحقیقات و بررســیهای 
کیفری را از طریق دادســتانی نظامی تهران 
در قبال متهمین انجام داده و کیفرخواست از 
سوی دادستانی به دادگاه تقدیم گردید. اولین 
جلسه دادگاه در تاریخ ۳۰ آبان ۱۴۰۰ تشکیل 
گردید. جلســات دادگاه وفــق نظرات قضات 
محترم و با رعایت کلیه استانداردهای قانونی 
در موعد زمانی مقتضی برگزار می شــود و تا 
حصول نتیجه و اجــرای عدالت ادامه خواهد 

یافت.
 از ســوی دیگر، جمهوری اســلامی ایران بر 
اساس حسن نیت و بر مبنای ex-gratia و در 
راستای دلجویی از خانواده های جانباختگان، 
نســبت به تعیین رقمی بــرای پرداخت به 
خانواده هــای کلیه قربانیان )بدون هیچگونه 
تبعیــض از قبیل تابعیت آنهــا( اقدام کرده و 
با تشکیل »ســتاد پرداخت« در وزارت راه و 
شهرسازی، تاکنون به تعداد زیادی از خانواده 
ها پرداخت صورت گرفته و مراحل قانونی برای 
پرداخت به مابقی نیز در دست انجام است. در 

همین راستا، علاوه بر اطلاع رسانی و پرداخت 
به اتباع ایرانی، طی یادداشــتهایی، مراتب به 
دولتهای اوکراین، کانادا، افغانستان و سوئد که 
برخی از اتباع آنان در میان جانباختگان قرار 
دارند اطلاع رسانی شده و آمادگی جمهوری 
اســلامی ایران برای پرداخت به خانواده های 

اتباع جانباخته آنها اعلام گردیده است.
در نتیجه، همانطور که از مطالب بالا مشخص 
است، این وزارتخانه بر این باور است که کلیه 
ابعاد سانحه هواپیمای اوکراینی در قالب سه 
دور مذاکرات انجام شــده بین هیات های دو 
طرف و ســایر تماس های رسمی فی مابین، 
به حد کفایت مورد توجه قرار گرفته است. مع 
الوصف، جمهوری اسلامی ایران همواره آماده 
است به تعاملات دوجانبه از طریق سفارتخانه 
های دو طرف  یا سایر دیدارها و تعاملات میان 

مقامات دو کشور ادامه دهد.

تقاضای غرامت بیشتر از سوی مقامات کی ف
تیر ماه ســال ۱۴۰۰ وهنی ینِین معاون وزیر 
امور خارجه اوکراین درباره پرداخت غرامت از 
ســوی ایران به خانواده جان باختگان سانحه 
هواپیمــای اوکراینی در گفــت و گو با رادیو 
لیبرتــی گفت: در مورد طرف ایران، می توانم 
بگویم که پرداخت غرامت به برخی خانواده ها، 
ایران را از مســئولیت قانونی بین المللی اش 
نمی رهاند. ایران نخواهد توانست از پرداخت 
غرامت خودداری کند. در جهان سابقه ندارد 
که قربانیان پس از سقوط یک هواپیما غرامت 

دریافت نکنند. 
ادو گفت: اوکراین مطمئن اســت که میزان 
توافق شده غرامت در مذاکرات بین دولت ها 
بالاتر از میزانی خواهد بود که به طور یکجانبه 

پیشنهاد شده است. 
او همچنیــن درباره زمــان پرداخت غرامت 
گفت: متاسفانه، نمی توانم در چنین وضعیتی 
زمان دقیقی را که انجام خواهد شــد، بگویم، 
به عوامل زیادی بستگی دارد. اما می توانم با 
اطمینان بگویم که کسی غرامت نگرفته باقی 
نخواهد ماند. تمامی منابع و کمک شرکایمان 

را به کار خواهیم گرفت تا از منافع کسانی که 
از ایــن رخ داد غمبار لطمه دیده اند، صیانت 

کنیم. 

خطای انسانی عامل سقوط
۲۷ فروردیــن ۱۴۰۰ ســخنگوی دبیرخانه 
شــورای عالی امنیــت ملی اعــلام کرد که 
جمهوری اسلامی ایران صراحتا اعلام کرده که 
حادثه سقوط هواپیمای اوکراینی غیرعمدی و 

ناشی از خطای انسانی بوده است.

اما آنچه بعد از رخ داد
دولت جمهوری اســلامی ایــران در جریان 
رســیدگی بــه پرونــده ســانحه هواپیمای 
اوکراینی، با انجام بررســی های فنی و قضایی 
که با مشارکت اوکراینی ها انجام شد، گزارش 

رســیدگی فنی را در کمتر یک سال ارائه داد 
و پس از یک ســال و چند مــاه برای ده تن 
از نیرو هــای نظامی به  عنوان متهمان حادثه، 

کیفرخواست صادر کرد.
پــس از بیانیه صادره از ســوی ســتاد کل 
نیرو های مسلح در خصوص حادثه مربوط به 
هواپیمای اوکراینــی در تاریخ ۲۱/۱۰/۱۳۹۸ 
از ســوی رئیس قوه قضاییــه، موضوع جهت 
انجام تحقیقات و کشــف واقعیت و رسیدگی 

به سازمان قضایی نیرو های مسلح ارسال شد.
در همــان روز رئیس وقت ســازمان قضایی 
خطاب به دادستان نظامی استان تهران ضمن 
ارسال پرونده جهت شروع تحقیقات، تسریع 
در انجام تحقیقات و جمع آوری مستندات و 

کارشناسی، موضوع را مورد تأکید قرار داد.
دادستان نظامی تهران بلافاصله ضمن تأکید 
بر حساســیت پرونده، موضوع را به شعبه ۵ 
بازپرسی دادسرای نظامی تهران ارجاع نمود. 
پس از آن شــکات به شرح مندرج در پرونده 

شکایت خود را تقدیم دادسرا کردند.
شایان توجه اینکه با توجه به درخواست برخی 
شکات و ضرورت پرداخت خسارات و غرامات، 
مطابق مقررات داخلی و بین المللی براساس 
مصوبه مورخ ۱۶/۱۰/۹۹ مقرر شد، وزارت راه 
و شهرســازی با در نظــر گرفتن عرف و رویه 
بین المللی، خســارت مربوط بــه هر یک از 
جانباختگان )برای مســافر و بار او( به میزان 
۱۵۰ هزار دلار یا معادل یورویی آن را پرداخت 
کند. همچنین پرداخت مازاد بر این مبلغ به 
ارزش اموال یا اشــیایی که هنــگام پرواز به 

گمرک اظهار شده است، منوط شد.
پس از تحقیق و رعایت تشــریفات دادرسی، 
به موجب قرار مورخ ۲۷/۱۲/۹۹ در خصوص 
متهمان ردیف ۱ تا ۱۰ به اتهامات ذکر شــده 
در قرار، جلب به دادرسی صادر و در خصوص 
سایر اشخاص حقیقی و حقوقی و دیگر عناوین 
موضوع شکایت شــکات به لحاظ عدم احراز 

وقوع بزه، قرار منع تعقیب صادر و اعلام شد.
پس از ارجاع پرونده، دستورهای قضایی برای 
فراهم شدن موجبات رســیدگی )تشریفات 
مربوط بــه دادگاه های کیفری یا نظامی یک( 

صادر شد.
با عنایت به اعتراض تعدادی از شکات و وکلا 
نســبت به قرار منع تعقیب صــادره، پرونده 
جهت رســیدگی به اعتراض شکات به شعبه 
دوم دادگاه نظامی یک تهران ارجاع شــد که 
هیأت دادگاه بعد از بررسی محتویات پرونده 
با توجه به وجود نقــص در پرونده مربوط به 
منع تعقیب، قرار رفع نقص صادر و پرونده به 

دادسرا اعاده گردید.
دادســرا در تاریــخ ۱۵/۴/۱۴۰۰ با عقیده به 
رفع نقایص، پرونده را به دادگاه ارســال نمود. 
در تاریخ ۳۰/۸/۱۴۰۰ و ۷/۹/۱۴۰۰ جلسات 
رســیدگی با حضور شــکات و وکلا و تمامی 
متهمان برگزار و با توجه بــه ایرادات مطرح 
از ســوی وکلای مدافع، پرونده با صدور قرار 
رفع نقص به دادسرا ارجاع گردید. دادسرا نیز 
پس از رفع نقص، پرونده را به دادگاه ارســال 
و دادگاه با توجه به اقدامات دادســرا دستور 

برگزاری جلسات رسیدگی را صادر نمود.
جلســات بعدی دادگاه در تاریخ ۲۴/۹/۱۴۰۱ 
برگزار و پس از آن در تاریخ های ۲۶/۹/۱۴۰۱ 
و   ۳/۱۰/۱۴۰۱ نیــز  و   ۲۸/۹/۱۴۰۱ و 
۵/۱۰/۱۴۰۱ جلســات بعدی دادگاه با حضور 
شــکات و وکلای مدافع و کلیــه متهمان و 
وکلای آنان برگزار گردید. به دلیل درخواست 
خانواده های جان باختگان، ادامه رســیدگی 
و برگزاری جلســات دادگاه به بعد از سالگرد 

حادثه موکول شد.

پرواز شماره ۷۵۲ هواپیمایی بین المللی اوکراین یک پرواز مسافربری 
متعلق به هواپیمایی بین المللی اوکراین از مبدأ تهران به مقصد کی یف 
بود که در شب حمله انتقام جویانه ایران علیه پایگاه نظامی آمریکا در 
عراق، به اشتباه هدف شلیک پدافند هوایی  قرار گرفت و سقوط کرد

,,

سردار رادان، فرمانده کل نیروی انتظامی شد
حضرت آیت الله خامنه ای در حکمی ســردار 
ســرتیپ احمدرضا رادان را به فرماندهی کل 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران منصوب کردند. 
به گزارش روزنامه صبح امروز به نقل از پایگاه 
اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری متن 
حکم فرمانده کل قوا به این شرح است: با پایان 

یافتن دوران مأموریت ســردار اشتری و با ابراز 
قدردانی و رضایتمندی از خدمات ایشان، شما 
را به فرماندهی کل انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران منصوب می کنم. توصیه اکید این جانب، 
جلب رضایت خداوند متعــال و در امتداد آن، 
جلب رضایت مردم عزیز در حراست از امنیت 

و تأمین آسایش عمومی است. ارتقاء توانائیهای 
ســازمان و صیانت از شأن کارکنان و پرورش 
پلیس تخصصی برای بخش هــای گوناگون 
امنیت توصیه مهم دیگر است. از دستگاههای 
گوناگون کشــوری انتظار می رود با ســازمان 

انتظامی کشور، همکاری لازم را مبذول دارند. لی
داخ

ست 
سیا
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چراغ سبز عربستان برای خروج از مرداب صنعا؛

 یمن را بگیرید و به ما تضمین امنیتی بدهید

روزنامه الاخبار در یادداشــتی نوشت، 
در حالــی که انصارالله یمن اعلام کرده 
وضعیت نه صلح، نه جنگ را نمی پذیرد 
و دستور آمادگی نظامی داده، ولیعهد 
عربســتان اعلام کرده، در صورت ارائه 
تضمین های امنیتی آماده خروج از یمن 

است.
در این یادداشــت آمده اســت: »یمن 
همچنان در وضعیت نه صلح، نه جنگ 
قرار دارد، وضعیتی که صنعا اخیرا بارها 
و به طور مکرر اعلام کرده که آن را نمی 
پذیرد و متعهد شده که هر چه سریعتر 
به آن پایان دهد و تکلیف را مشــخص 
کند: یا صلحی که در آن شروط دولت 
صنعا پذیرفته شــده است، برقرار شود 
و یا جنگی که در آن می تواند شــروط 
خود را تحمیل کند، شــروع شود. در 
این وضعیت، لحن تهدیدآمیز انصارالله 
درباره تشــدید درگیری ها بالا گرفته 
است و اظهارات مهدی المشاط، رئیس 
شورای عالی سیاسی یمن که از جبهه 
البرح در اســتان تعز گفت: »ما منتظر 
بازگشــت جنگ در هر زمان هستیم و 
بــرای آن آماده ایم« اوج پیام هایی بود 
که در این زمینه ارســال شده است. از 
طرفــی، همزمان عمان نیز از تلاش ها 
برای پیدا کردن راه حلی که طرف ها را 

راضی کند، دست نکشیده است.
در حالی که همچنــان وضعیت رکود 
در یمن حاکم است و دو گزینه  تشدید 
تنش نظامی و حل و فصل مسالمت آمیز 
با سرعتی مشابه پیش می روند و شرایط 
مناسب برای هر دو وجود دارد، رهبری 
انصارالله تاکید می کند که طفره روی و 
خرید زمان بیشتر »به بهای حقوق و رنج 
مردم یمن« را نمی پذیرد و برای اینکه 
تهدید به از سرگیری درگیری ها صرفا 
به اظهاراتی مکــرر بدون عملی کردن 
این تهدیدها تبدیل نشود و به واشنگتن 
و ریاض کمک نکند که چنین نتیجه 
گیری کنند که انصارالله عرضه عملی 
کردن تهدیدهایش را ندارد، عبدالملک 
الحوثی، رهبــر این جنبش در دیدار با 
هیئت عمان که اخیرا به صنعا آمده بود، 
پیام های واضح و قاطعی ارســال کرد. 
او خطاب بــه میهمانانش گفت: مردم 

یمن دیگر از گرسنگی نمی میرند. ما از 
همه توان خود برای رفع محاصره مردم 
یمن و بهره مندی از منابع و ثروت آنها 

استفاده می کنیم.
در همین راستا، منابع مشخص در صنعا 
در گفتگو با الاخبار گفتند، همزمان با 
این پیام های صریح الحوثی، به نیروهای 
نظامی مربوطه سیگنال آمادگی کامل 
داده شده اســت. برخی از تحرکات در 
چارچوب این آمادگی هم عمدا نشــان 
داده شــده تا دشمن رصد کند و بداند 
که صنعا جدی اســت و تهدیدهایش 
پوچ نیست. همین منابع تأکید می کنند 
که این بار در صورت عدم پاسخ رضایت 
بخش به »مطالبات بشردوستانه« و در 
نتیجه تشدید اوضاع، نبرد کیفی خواهد 
بود و همه عرصه هــا از جمله دریای 
ســرخ، باب المنــدب، آرامکو در عمق 
عربســتان و همچنین عمق امارات را 

شامل می شود.
با توجه به اینکه زمان رو به اتمام است 

و انصــارالله هم تاکید مــی کند که تا 
ابــد منتظر راه حل نخواهد ماند، چهار 
مرحله ثبت شــده اســت که می توان 
قبل از فشــار دادن ماشه در چارچوب 

»آخرین آمادگی ها« قرار داد:
۱- تکمیل آمادگی نظامــی لازم، ۲- 
موضع سیاسی قاطع رهبری انصارالله، 
۳- بازدید مهدی المشاط، فرمانده کل 
قوا و رئیس شورای عالی سیاسی یمن 
از جبهه های نظامی، ۴- تظاهرات ملت 
یمن در اســتان صنعا و سایر استان ها 
با شعار »محاصره، جنگ است« که به 
معنای اعطای مشــروعیت مردمی به 

درگیری در آینده است.
توپ اکنون در زمین عربســتان است 

چرا که صنعا معتقد اســت محمد بن 
سلمان، ولیعهد ســعودی می تواند به 
بسیاری از پرسش ها پاسخ دهد. امروز 
عربســتان پس از موفقیت همســایه 
کوچکتر خود قطر در سازماندهی جام 
جهانی فوتبال کــه به الگوی »موفق« 
و رقابتی که امارات؛ دیگر همســایه و 
شریک ریاض در جنگ یمن در سطح 
اقتصادی و تجارت جهانی ارائه می کند، 
اضافه می شــود، بر این تصور است که 
»جنگش« در واقــع  »جنگ منابع و 
اقتصاد« اســت. این امر به عنوان مثال 
در سخنان عبدالعزیز بن سلمان، وزیر 
انرژی عربســتان در اکتبر گذشته در 
حاشیه یکی از فعالیت های »استراتژی 
ملی صنعت« که توسط بن سلمان راه 
اندازی شد، مشهود بود، وقتی که گفت: 
ما ۴۰ سال را تلف کردیم، در این مدت 
می توانستیم در زمینه صنعت همانند 
چین و هند باشیم، اما تصمیم گرفتیم 

زمان دیگری را تلف نکنیم. 

با این حال، »یمــن پس از جنگ« به 
عنــوان یک مانع بزرگ برای توســعه 
پروژه بن سلمان برای تبدیل عربستان 
ســعودی به یک مرکز تجارت جهانی 
اســت، علاوه بــر این، همــه رهبران 
سعودی به این باور رسیده اند که دیگر 
نمی توانند یمن را تحت سلطه خود قرار 
دهند، آنها اذعان دارند که این کشــور 
به ویژه در ســایه نقشه گروه هایی که 
توسط هشــت ســال جنگ تشکیل 

شده اند، از مدار خود خارج شده است.
نشانه های این باور رهبران سعودی در 
مذاکرات اخیر درباره تمدید آتش بس 
به وضوح دیده می شود، چرا که به گفته 
منابع بالا، دولــت صنعا چهار موضوع 

اصلی را برای ریاض مطرح کرده و این 
کشــور نیز موافقت اولیه خود را اعلام 
کرده است مشــروط بر اینکه مفصل 
درباره آنهــا مذاکره شــود. این چهار 
موضوع عبارتند از: رفع محاصره، عدم 
مداخله در امور داخلی یمن، پرداخت 
غرامــت و خــروج از یمــن. در مقابل 
عربســتان نیز تضمین هایی را مطالبه 
کرده مبنی بر اینکه یمن تهدیدی برای 
ریاض و امنیت آن نباشد. انصارالله هم 
اعلام کرده اگر این مساله به پایبندی 
به نتایج مذاکرات درباره دستیابی به راه 
حل نهایی برای جنگ یمن منجر شود، 
آماده است تا این نگرانی امنیتی ریاض 

را برطرف کند.
اما در این میان آمریکا روی عربســتان 
تاثیر بیشــتری دارد زیــرا دولت جو 
بایدن کاملا خواهان وضعیت نه صلح، 
نه جنگ است زیرا اولا از این وضعیت 
ســود می برد، ثانیا می خواهد یمن را 
به عنوان برگ برنده بــرای اخاذی در 
تنش میان خود و بن سلمان نگهدارد. 
بر این اساس، ولیعهد باید راه حل های 
مناســبی برای مشــکل خود با دولت 
بایدن بیابد و ســپس شرایط بهینه را 
برای موفقیت برنامه هــای خود برای 
آینده عربستان فراهم کند. در این میان، 
آخرین اطلاعات دریافتی از صنعا حاکی 
از آن اســت که اکنون کارها به مراحل 
نهایی از مذاکرات رسیده است. چرا که 
ریاض همچنان به ارسال سیگنال های 
مثبت در خصوص تعهد خود به اجرای 
توافقــات به ویــژه در خصوص پرونده 
غرامت ادامه می دهد و به همین منظور 
دولت مســتعفی یمــن را از اقدامات 
اقتصادی در چارچوب تلقی »انصارالله« 
به عنوان یک جنبش تروریســتی باز 
داشته است. در مقابل گروه های تحت 
حمایت عربســتان و امارات که اخیرا 
گروه های تحت حمایت قطر نیز به آنها 
پیوســته اند در سراسر یمن تلاش می 
کنند مواضع خود را تثبیت، کارت های 
خود را تقویت و یک واقعیت جدیدی را 
خلق کنند که ممکن است در صورت 
توقف جنگ یا از ســرگیری آن مورد 

استفاده قرار بگیرد.«

»یمن پس از جنگ« به عنوان یک مانع بزرگ برای توسعه پروژه بن 
سلمان برای تبدیل عربستان سعودی به یک مرکز تجارت جهانی 
است، علاوه بر این، همه رهبران سعودی به این باور رسیده اند که 
دیگر نمی توانند یمن را تحت سلطه خود قرار دهند، آنها اذعان 
دارند که این کشور به ویژه در سایه نقشه گروه هایی که توسط 
هشت سال جنگ تشکیل شده اند، از مدار خود خارج شده است

,,

جان بولتون رقیب ترامپ در انتخابات ۲۰۲۴ شد
روزنامه دیلی میل نوشت جان بولتون، مشاور 
امنیت ملی آمریکا در دوران ترامپ از قصدش 
برای رقابت با رئیس سابق خود در انتخابات 
ریاست جمهوری آتی خبر داده است. بولتون 
کــه زمانی از ســوی ترامپ لقــب »آقای 
خشن« گرفته بود گفت که محور تبلیغات 

انتخاباتــی اش را روی اتخاذ سیاســت های 
سخت گیرانه تر در قبال روسیه و چین قرار 
خواهد داد. بولتــون گفت: »من وارد رقابت 
می شــوم تا نامزدی ]حزب جمهوری خواه[ 
را به دســت بیاورم و این کار را در وهله اول 
به خاطر این انجــام می دهم که ما به یک 

سیاســت خارجی قوی تر نیاز داریم.« وی 
اضافه کرد: »فکر می کنــم اهمیت دارد نه 
فقط در مســکو بلکه در جاهایی مثل پکن 
این فهمیده شود که ستیزه جویی بدون دلیل 
علیه همسایگانتان چیزی نیست که ایالات 

متحده و متحدانش آن را تحمل کنند.«

اینترســت: خرید هواپیمای سوخو-۳۵ روسی  نشنال 
ریسک حمله به ایران را بالا می برد

نشــریه آمریکایی »نشنال اینترست« در 
گزارشی نوشت: خرید هواپیمای سوخو-

۳۵ روســی و دیگر سامانه های پدافندی 
پیشــرفته روســی )اس-۴۰۰( از سوی 
ایران ریسک حمله به برنامه هسته ای این 
کشور را بالا می برد. عنوان گزارش نشنال 

اینترست »خرید هواپیمای سوخو-۳۵ از سوی ایران خطرناک تر از 
آن چیزی است که فکر می کنید« است.

بنا به ادعای این نشــریه ، خرید سوخو-۳۵ از سوی ایران نه تنها 
یک معامله دفاعی ســاده است، بلکه نشــانی از عمق همکاری 

راهبردی بین تهران و مسکو است.

شریعتمداری در واکنش به نشریه فرانسوی »شارلی ابدو«: 
تنگه هرمز را ببندیم

حسین شریعتمداری مدیرمسئول کیهان 
درباره اقدام نشریه فرانسوی »شارلی ابدو« 
بار دیگر به پیشنهاد قدیمی خود مبنی بر 

یستن تنگه هرمز را مطرح کرد.
او نوشت: در یادداشت ۲۲ آذرماه از بستن 
تنگه هرمــز به عنوان یکــی از اهرم های 

قدرتمند و پشیمان کننده برای مقابله با جنایات آمریکا و اروپا یاد 
کرده بودیم.  اکنون این سؤال جدی و صد البته منطقی از مسئولان 
محترم کشــورمان )نه فقط وزارت خارجه( مطرح است که چرا از 
این حق قانونی برای مقابله پشــیمان کننده با جنایات کشور های 
متخاصم استفاده نمی کنند؟! این حق مسلم و قانونی ایران است که 
به کشتی های نفتکش و شناور های حامل کالای تجاری متعلق به 

کشور های متخاصم اجازه عبور از تنگه هرمز را ندهد.

مک کارتی رئیس مجلس نمایندگان آمریکا شد
کوین مک کارتی، نامــزد جمهوری خواه 
بعد از ۱۵ بار رای گیری، به عنوان رئیس 

مجلس نمایندگان آمریکا انتخاب شد.
مک کارتی توانست با ۲۱۶ رای به ریاست 

مجلس نمایندگان آمریکا برسد.
آنکــه جمهوری خواهــان در مجلس  با 

نمایندگان از یک برتری ضعیف نســبت به دموکرات ها برخوردار 
هســتند اختلافات درون حزبی موجب شــد که آنهــا نتوانند بر 
ســر تعیین رئیس به توافق برســند. کویــن مک کارتی، رهبر 
جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان در هر ۱۴ دور رأی گیری 
قبلی نتوانسته بود آرای لازم برای تصدی این سمت را کسب کند.

همکاری تهران و مسکو برای دور زدن تحریم ها
خبرگزاری بلومبرگ نوشــت: روســیه و 
ایران در حال ســاخت یک مسیر تجاری 
بین قاره ای با میلیارد ها دلار سرمایه گذاری 
جدید هســتند که از لبه شــرقی اروپا تا 

اقیانوس هند امتداد دارد.
گذرگاهی به طول ۳۰۰۰ کیلومتر )۱۸۶۰ 

مایل( که خارج از دسترس هر گونه مداخله خارجی است.
دو کشور میلیارد ها دلار برای تسریع انتقال بار در امتداد رودخانه ها 

و راه آهن های متصل به دریای خزر هزینه می کنند.
داده های ردیابی شــده توسط بلومبرگ در خصوص کشتی های 
عبوری در این منطقه نشــان می دهد که ده ها کشــتی روسی و 
ایرانی، از جمله برخی از آن ها که مشمول تحریم ها هستند، قبلا 

در این مسیر تردد داشتند.
کریدور تجاری در حال ظهور، به روســیه و ایــران این امکان را 
می دهد که هزاران کیلومتر از مسیر های فعلی خود را حذف کنند.

شانس احیای برجام به زیر ۲۰ درصد رسیده
احمد زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی نوشت: 
رسانه ها از قول ند پرایس سخنگوی وزارت 
خارجۀ آمریکا تیتر زده اند که »برجام از 

دستورکار کاخ سفید خارج شده است.
بسیاری از مخاطبان می پرسند این یعنی 
چی؟ و حرفشان این است؛ حالا که قرار 

شده از تحلیل مسائل سیاسی ایران خودداری کنی لااقل به طور 
خصوصی به ما پاسخ بده!

فقط در یک جمله می توان گفت که منظور پرایس از »خارج شدن 
برجام از دســتورکار کاخ سفید« به معنای »خارج شدن برجام از 

دستورکار کاخ سفید« نیست«!
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عضو هیات مدیره جامعه صنعت کفش عنوان کرد
تفاوت نرخ ارز نیما و بازار، معضل 

صادرکنندگان
عضو هیات مدیره جامعه صنعت کفش کشــور با بیان اینکه در 
حــال حاضر تفاوت نرخ ارز نیمایی و بــازار آزاد به معضلی برای 
صادرکنندگان تبدیل شده است، گفت که ایران می تواند به قطب 

تولید و صادرات کفش در منطقه تبدیل شود.
به گزارش صبــح امروز، محمدرضا داورپناه در نشســت خبری 
یازدهمین نمایشــگاه بین المللی کیف، کفش، چــرم و صنایع 
وابسته )امپکس ۲۰۲۳( با بیان اینکه در سال های گذشته تحولی 
در تامین مواد اولیه به  ویژه پلیمرهای پلی اورتان و پی وی ســی 
حاصل شده، گفت: امروز برخی واحدهای ایرانی موفق به صادرات 
به ترکیه شــده اند که نشان دهنده تحول در این صنعت است. اما 
در حــال حاضر تفاوت نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد به معضلی برای 
صادرکنندگان تبدیل شده است؛ به  طوری که با این فاصله قیمتی 

صادرات به ضرر واحدهاست.
وی افزود: این در حالی است که دولت های چین و ترکیه بین ۱۳ 
تــا ۱۶ درصد از ارز حاصل از صادرات واحدها را به عنوان جایزه و 
مشــوق به آنها باز می گردانند. اما اگر حمایت های دولت از این 

صنعت بیشتر شود، حتی می توانیم بازارهای بیشتری نسبت به 
رقیب سنتی خود یعنی ترکیه دست و پا کنیم.

ایتالیا جای آلمان را گرفت
در ادامه این نشست، جهانگیر مجیدی - دبیر انجمن صنایع چرم 
ایران - با بیان اینکه تولیدکنندگان داخلی از نظر توان و تکنیک 
تولیدی هیچ کمبودی ندارند، گفت: عمده وابستگی ها در تامین 
مواد شیمیایی وارداتی اســت. با توجه به خروج آلمان از صنعت 
کفش و چرم در سال های گذشته، عمده تامین ماشین آلات روز 

جهان از ایتالیا انجام می شود.
وی افزود: برخی اوقات تخصیص ارز برای واحدها تا سه ماه زمان بر 
می شــود، این در حالی است که بخش خصوصی حداکثر تلاش 
خود را برای توســعه تولید و صادرات انجــام می دهد و نیازمند 

حمایت بیشتر است.
وابستگی ۲۰ درصدی صنعت کفش

رســول شجری - رئیس اتحادیه کفاشان دست دوز تهران -  نیز 
در این نشست گفت: در صنعت کفش در مجموع ۵۰۰ هزار نفر 
اشــتغال به کار دارند و وابستگی آن به خارج از کشور حدود ۲۰ 
درصد است. شرکت ها بخشی از نیازهای خود را از دیگر شرکت ها 
و کشورها تامین می کنند و نیازی به تامین صفر تا ۱۰۰ در داخل 
نیســت، به طور مثال کارخانه چسب در کشورمان وجود دارد، اما 

برخی مواد اولیه آن از آلمان تامین می شود.
وی افزود: صنعت کفش در ۱۰ سال گذشته از رشد خوبی برخوردار 

بوده، اما زمینه لازم برای توسعه صادرات آن مهیا نبوده است.
جدیدترین وضعیت شهرک صنعتی تخصصی صنعت کفش

شــجری در ادامه با بیان اینکه اکنون بیش از ۷۰ واحد صنفی از 
این صنعت در شهرک صنعتی قرچک مستقر هستند، گفت: قرار 
اســت بین ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ متر مربع فضای جدید در این شهرک 
صنعتی جانمایی شود، اما با تفاوت قیمتی به صنف و صنعت واگذار 
می شود که یک نوع تبعیض اســت. وزارت صمت برای واگذاری 
زمیــن به صنایع مبلغ ۲.۳ میلیون تومان در هر متر مربع و برای 
اصناف مبلغ ۴.۶ میلیون تومان در نظر گرفته است؛ این در حالی 
اســت که بیش از ۲۰۰ نفر برای حضور در فاز دوم این شــهرک 
صنعتی تخصصــی در نوبتند و مراتب طی نامه ای به وزیر صمت 

نیز منتقل شده است.
به گفته وی یازدهمین نمایشگاه بین المللی کیف، کفش، چرم و 
صنایع وابســته )امپکس ۲۰۲۳( ۱۹ تا ۲۲ دی ماه با حضور ۱۵۴ 
شرکت داخلی و شرکت هایی از سه کشور روسیه، چین و ترکیه در 

محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار می شود.

اسفند 1400؛ نقطه آرامش بازار مسکن
آمار پنج ســال گذشته نشان می دهد 
که بازار مسکن شهرتهران آبان ۱۳۹۹ 
بالاترین و اســفند ۱۴۰۰ پایین ترین 
میزان تورم نقطه به نقطه را تجربه کرده 

است.
به گزارش ایسنا، آمارها گویای آن است 
که در دوره اخیر نوســان بازار مسکن 
شــهر تهران که از اوایل ســال ۱۳۹۷ 
آغاز شده، قیمت مسکن در اردیبهشت 
۱۳۹۸ اولین قلــه ی قیمتی را با ۱۱۲ 
درصد رشد نقطه به نقطه تجربه کرده 
و سپس مسیر کاهشی به خود گرفته 

است.
مجددا روند افزایش قیمت ها از خرداد 
۱۳۹۹ کلید خورده و آبان همان سال 
رکورد رشد نقطه به نقطه با ۱۱۸ درصد 
که بالاترین میزان افزایش قیمت در ۵۷ 
ماه گذشته )فروردین ۱۳۹۷ تاکنون( 

بوده به ثبت رسیده است.

طبق آمــار بانک مرکــزی، کمترین 
میزان تورم در مقایســه با مدت مشابه 
ســال قبل از آن هم به اسفند ۱۴۰۰ 
مربوط می شود که تورم نقطه به نقطه 
بازار مسکن شــهر تهران به ۱۶ درصد 
رسید. هفت ماه قبل از آن یعنی مرداد 

۱۴۰۰ قانــون جهش تولیــد و تامین 
مســکن به تصویب رســید و پس از 
آن دولت ســیزدهم پروژه نهضت ملی 
مســکن را آغاز کرد. به نظر می رســد 
بخشی از آرامش بازار مسکن در اواخر 
سال ۱۴۰۰ متاثر از برنامه ساخت یک 

میلیون خانه در سال باشد.
در ادامه مجددا بازار مسکن شهر تهران 
روند صعــودی به خود گرفته و پس از 
طی نوساناتی در آذر ۱۴۰۱ تورم نقطه 
به نقطه مسکن پایتخت در آذر ۱۴۰۱ 

به ۴۷.۵ درصد رسیده است.
به اعتقاد کارشناسان، نوسانات بازارهای 
موازی، تورم عمومی و انتظارات تورمی 
از مهمترین عوامل اثرگذار بر نوسانات 

بازار مسکن است.
اســفند ۱۴۰۰ که بازار مسکن با رشد 
۱۶ درصدی به آرامش نســبی رسیده 
بود نرخ تورم نقطــه به نقطه کالاها و 
خدمات ۳۴ درصد بود. اما به تدریج با 
افزایش نرخ تورم، بازار مسکن نیز روند 
افزایشی یافت. در حال حاضر نرخ تورم 
نقطه به نقطــه کالاها و خدمات ۴۸.۵ 
درصد و تورم بازار مســکن شهر تهران 

۴۷.۵ درصد است. 

انتقاد کارشناسان از بلاتکلیفی بودجه ۱۴۰۲ و برنامه هفتم توسعه

 قرار نیست فیل هوا کنیم
یک کارشــناس اقتصادی در واکنش 
به عــدم ارائه برنامه هفتم توســعه به 
توسعه  هفتم  مجلس،می گوید:»برنامه 
را که یک شــبه نمی نویســند؛ سوال 
این جاست که دولت در ۱۶ ماه گذشته 

چه می کرده است؟«
مریــم فکری: ۱۶ روز از زمســتان هم 
گذشــت، اما تکلیف بودجه سال آینده 
روشن نشده است. به نظر می رسد تقدم 
برنامه هفتم توســعه بر لایحه بودجه 
۱۴۰۲ باعث شــده که مجلس از اعلام 
وصول لایحه بودجه امتناع کند؛ این در 
شــرایطی است که دولت لایحه بودجه 
را عصر روز دوشــنبه، پنجم دی ماه به 
مجلس ارســال کرده است. آن طور که 
حسینعلی حاجی دلیگانی، نایب رییس 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفته، 
»براساس آنچه که قبلا رییس مجلس 
گفته، مجلس تا زمانی که تکلیف برنامه 
۵ ساله هفته توســعه مشخص نشود، 
لایحه بودجه سال آینده را اعلام وصول 

و بررسی نمی کند.«
حال شــنیده ها حاکی از آن است که 
سه دوازدهم شدن بودجه قوت گرفته 
است. طبق اظهارات جبار کوچکی نژاد، 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه، »دولت 
در ارائه لایحه بودجه به مجلس یک ماه 
تاخیرداشته و با تاخیر بودجه را تحویل 
دارد و این در حالی است که عده ای در 
مجلس اصرار دارنــد که دولت در ابتدا 
برنامه هفتم را ارائه دهد و مشخص است 
که این دعوا بر سر بودجه و برنامه هفتم، 

مشکلاتی را در کشور اضافه می کند.«
به گفته او، »برای فعــالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران سند بودجه و برنامه هفتم 
بسیار مهم اســت؛ حال اینکه هر دوی 
این سند در ابهام هستند و همین ابهام 

آسیب هایی را به اقتصاد وارد می کند.«
کوچکی نــژاد بــه ایلنا عنــوان کرده؛ 
»آیین نامه داخلی می گوید اگر ۱۵ آذر 
بودجه تحویل نشد و در صورت ارائه با 
تاخیر، کار به ارائه بودجه سه دوازدهم 
می کشد. مجلس هفته آینده مشغول کار 
خواهد بود، اما هفته بعد آن، نمایندگان 
در حوزه انتخابی مشغول به کار خواهند 
بود و ارائه بودجه به بهمن ماه می افتد.«

وی متذکر شده؛ »بهمن ماه دیگر زمانی 

نیســت که مجلس بتواند به بررســی 
بودجــه در دو ماه باقی مانــده بپردازد. 
در این شــرایط تنها راه ارائه بودجه سه 

دوازدهم است.«
مهدی پازوکی، کارشناس اقتصادی در 
گفت وگو با خبرگــزاری خبرآنلاین در 
واکنش به بلاتکلیفی بودجه سال آینده 
و برنامه هفتم توسعه می گوید: »دولت 
سال گذشته هم که بودجه را ارائه داد، 
جز این که هزینه های دولت را افزایش 
داد، کار دیگــری نکرده بود. الان هم به 
بهانه برنامه هفتم توسعه، بودجه را دیر 
به مجلس ارائه دادند. این در حالی است 
که این اتفاق در این شرایط اثر منفی در 

اقتصاد دارد.«
وی می افزایــد: »بــه نظــر مــن این 
بلاتکلیفی، انتظارات تورمی را در جامعه 
به دلیل بی انضباطی مالی بیشتر می کند. 
اتفاقا این جا انتظار از مجلس اســت که 
از دولت بخواهد تکلیف برنامه را روشن 
کند.« این کارشناس اقتصادی تصریح 
می کند: »دولت ۱۶ ماه است که مستقر 
شده اســت. در این مدت چه می کرده 
است؟ برنامه را ارائه می داد. اگر به خاطر 
داشته باشید، آقای رییسی در انتخابات 
ریاست جمهوری اعلام کرده بود که من 
۷ هزار صفحه برنامه دارم. لطف کنند ۷ 

صفحه را منتشر کنند.«
پازوکــی عنوان می کنــد: »من اعتقاد 

دارم این کار به بی انضباطی اقتصادی و 
پولی می انجامد. ما وقتی با انضباط کار 
می کنیم و نظم در سیستم بودجه ریزی 
و نظم در ارائه برنامــه وجود دارد، این 
قطعا بــه نفع منافع ملی و توســعه و 
پیشرفت کشور اســت. در حال حاضر 
اقتصاد ایران به شدت از بی انضباطی رنج 

می برد.«
وی با تاکید بر این که قرار نیســت فیل 
هوا کنیم، می گوید: »الان هم سیاست 
خارجی و هم سیاست داخلی ایراداتی 
دارد و در این شــرایط به طور قطع تیم 

اقتصادی دولت باید احیا شود.«
این کارشناس اقتصادی یادآور می شود: 
»برنامه هفتم توســعه را که یک شبه 
نمی نویسند؛ سوال این جاست که دولت 
در ۱۶ ماه گذشته چه می کرده است؟«

برنامه و بودجه در حد کاغذ است
اما در شرایطی بررسی بودجه سال آینده 
معطل برنامه هفتم توسعه ای مانده که 
برخی کارشناســان اعتقــاد دارند که 
تاکنون بودجه ها و برنامه های توسعه ای 
فقــط در حد چند برگ کاغذ بوده اند و 
هر کدام برای خود کار کرده اند.غلامرضا 
سلامی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو 
با خبرگزاری خبرآنلاین در این خصوص 
موضوع می گویــد: »در حــال حاضر 
برنامه های توسعه ای برای خودشان کار 
می کنند و بودجه هم بــرای خود کار 

می کند. کدام برنامه ما در این ســال ها 
طبق آنچه که برنامه ریزی شــده بوده، 

اجرا شده است.«
وی می افزاید: »ما در هر برنامه توسعه ای 
از رشــد اقتصادی ۸ درصدی صحبت 
می کنیم. چه زمانی به این رشد اقتصادی 
رسیدیم؟ چه زمانی به ارتقای بهره وری 
رســیده ایم؟ اصلا چه زمانی تلاشــی 
کردیــم که به اهداف برنامه برســیم؟ 
همه اقدامات، برخلاف هدف گذاری های 

برنامه بوده است.«
این کارشناس اقتصادی تصریح می کند: 
»تا زمانی که اقتصاد در خدمت سیاست 
باشد، زیاد نمی شود روی هدف گذاری ها 
تمرکز کرد. وقتی سیاســت در خدمت 
اقتصاد باشــد، می توان از این مســایل 
انتظاری که در همه جای دنیا هســت، 

داشته باشید.«
سلامی عنوان می کند: »این که حالا برنامه 
هفتم باشد یا نباشد، سوال این جاست که 
در برنامه ششم یا پنجم چه کردیم یا چه 
اقدامی طبق برنامه صورت گرفت؟ چه 
ارتباطی بین بودجه و برنامه اصولا دیده ایم 
که الان نگران باشیم برنامه هفتم آمده یا 

نیامده است؟«
وی یــادآور می شــود: »برنامه هــای 
توســعه ای اصلا در کشــور ما مفهوم 
خود را از دست داده است و استراتژی 

اقتصادی نداریم.«

رئیس کل بانک مرکزی: بخش واقعی اقتصاد روند رو به بهبود دارد
رئیس کل بانک مرکزی گفت: شاخص های 
کلان اقتصاد کشــور موید روند رو به بهبود 
بخش واقعی اقتصاد است. به گزارش ایسنا، 
طبق اعلام بانک مرکزی محمدرضا فرزین 
در نخستین جلسه ســتاد اطلاع رسانی و 
تبلیغات اقتصادی کشور در دور جدیدکه به 

ریاست سپهر خلجی برگزار شد، عوامل موثر 
بر نوســانات اخیر نرخ ارز را مورد اشاره قرار 
داد. در این جلسه پیشنهاد دستگاه های عضو 
جهت کنترل انتظارات تورمــی در بازار ارز 
مطرح و متناسب با آن تصمیماتی اتخاذ شد. 
گفتنی است؛ ستاد اطلاع رسانی و تبلیغات 

اقتصادی کشور با هدف هماهنگی در امور 
اطلاع رســانی، پاسخگویی به موقع توسط 
مســئولان، مقابله با جنگ روانی و التهاب 
آفرینی در بازار و اقتصاد کشور، مرداد ماه ۹۷ 
با مصوبه شورای عالی هماهنگی اقتصادی و 
تایید مقام معظم رهبری تشکیل شده است.

دیدگاه
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نظام جامع روزنامه نگاری در گفت وگو با محمدمهدی فرقانی

روزنامه نگاران باید از استقلال حرفه ای برخوردار باشند
محمدمهدی فرقانی استادِ ارتباطات است 
که در گفت وگویی دربــاره ی کلیاتی که 
یک نظام جامع روزنامه نگاری باید داشته 
باشد، اظهار نظر می کند. در همین راستا او 
صراحتا تأکید دارد که مهم ترین اصلی که 
باید برای تدوین لایحه، به آن توجه شود، 

استقلال حرفه ای روزنامه نگاران است.
 مدتی است که از لایحه جامع روزنامه نگاری 
صحبت به میان آمده؛ لایحه ای که گفته 
می شود قرار است اواخر دی ماه به مجلس 
فرســتاده شــود و وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در مرداد ماه امسال از تمام شدنِ 
روند تدوین آن خبر داده بود. این لایحه که 
۲۰ سالی است در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در آماده باش است، هر بار که به 
مجلس فرستاده شده، با مخالفت نمایندگان 
و روزنامه نگاران همراه بوده است. برای مثال 
در تاریــخ ۶ دی ماه ۱۳۹۶، بخش هایی از 
آن در هیأت دولت دوازدهم مورد بررسی 
قرار گرفت و ســرانجام در یک مقدمه، ۶ 
فصل و ۶۶ ماده به تصویب رســید اما از 
سویِ مجلس شورای اسلامی تأیید نشد. به 
طور کلی »لایحه جامع روزنامه نگاری« که 
در دولت های قبلی به عنوانِ »لایحه نظام 
رســانه ای« مطرح بود، از سال ۱۳۸۹ در 
دستور کار وزارت ارشاد بوده اما آنطور که 
از شواهد بر می آید تاکنون قابلیت دفاع در 
مجلس را نداشته است.آخرین ایراداتی که 
روزنامه نگاران به این لایحه داشتند، وجودِ 
نگاه دولتی در آن بود که به عقیده ی برخی، 
استقلال و آزادی روزنامه نگاران را محدود 
می کــرد. این روزها اما پس از ســال های 
طولانی وقفه و پس از اولتیماتوم مجلس 
برای ورود به منظــور تدوین این لایحه، 
محمدمهدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی چنین اعلام کرده است: »در 
تلاش هستیم تا لایحه جامع روزنامه نگاری 
با ۶۰ ماده مهم از قبیل بیمه، امنیت شعلی 
و صدور پروانه را به تصویب برسانیم.«این 
لایحه اما بار دیگر در روزهای اخیر مخالفت 
قشری از اهالی رسانه را به همراه داشت. در 
همین راستا انجمن صنفی روزنامه نگاران 
استان تهران با انتشار بیانیه ای نسبت به 
آن ابراز نگرانی کرد. برای بررسیِ دقیق تر 
این موضوع، با توجه به اینکه اطلاعاتی از 
جزییات این لایحــه ی جدید و ماده های 
آن وجــود ندارد، در گفت وگویی با محمد 
مهــدی فرقانی، اســتاد ارتباطات تلاش 
کردیم تا کلیاتی را که باید یک لایحه جامع 
روزنامه نگاری داشته باشد، به بحث بگذاریم.

 استقلال رسانه ها؛ اولین و مهم ترین اصل
این استاد دانشــگاه درباره ی کلیات این 
لایحه به ایســنا می گوید: »به طور کلی 
سالهاســت که بحث از یک نظام حقوقی 
جامع رســانه ها می شود؛ نه از قانون نظام 
رســانه ای. وقتی صحبــت از نظام جامع 
حقوق رسانه ای می کنیم، منظورمان این 
است که یک قانون جامعی باشد که همه 
ابعاد مربوط به روزنامه نگاری حرفه ای را در 
بر بگیرد و پوشش دهد. از جمله مهمترین 
مواردی که باید در یک نظام جامع حقوقی 
رسانه ها پیش بینی شود، فراگیر بودن آن 
است. یعنی باید همه انواع رسانه ها را دربر 
بگیرد. برای مثال این درســت نیست که 
این نظام حقوقی شامل مطبوعات باشد اما 
برخی رسانه های دیگر مانند رادیو، تلویزیون 
و خبرگزاری ها را در بر نگیرد.« فرقانی اضافه 
می کند: »نکته دوم این است که اولین و 
مهمترین اصلی که نظام جامع حقوقی باید 

به آن توجه کند، اصل اســتقلال رسانه ها 
اســت. یعنی برخورداری روزنامه نگاران از 
حقوق حرفه ای. منظور از حقوق حرفه ای 
یعنی استقلال رسانه ها و استقلال حرفه ای، 
فکری و عملی روزنامه نگاران. به این معنا 
کــه روزنامه نگاران باید از حقوق قانونی و 
اســتقلال دائمی برای انجام وظایف خود 
برخوردار باشــند و قانون باید این موضوع 
را تضمین کند و هیچکس هم نباید بتواند 
از آن تخطی کند. این حقوق همچنین به 
آزادی هایی برمی گردد که روزنامه نگاران 
باید از آن برخوردار باشــند. حقِ جست و 
جو، کسب و انتشــار آزادانه ی اطلاعات و 
حق دسترسی به منابع و حق محرمانه نگه 
داشتن منابع خبری، برخی از این حقوق 

هستند که می توان به آنان اشاره کرد.«
او در ادامه حقِ محرمانه نگه داشتنِ منابع 
خبری را چنین تعریــف می کند: »حق 
محرمانه نگه داشتن منابع خبری به این 
معناست که اگر به هر دلیلی بنا به مصالحی 
منبع خبری نخواست که نامش فاش شود، 
در چهارچوب قوانین حرفه ای این امکان 
وجود داشته باشــد که نام منبع خبری 
پنهان نگه داشته شود. در اغلب کشورهای 
دنیا نیز این حق به رسمیت شناخته شده 
است. حق افشا نکردن منابع خبری. این 
البته به معنای اعلام نکردن منابع خبری 
در اخبار و اتفاقات روزمره نیست، بلکه به 
موارد خاصی برمی گردد که خبر مهمی 
را روزنامه نگار می خواهد منتشــر کند و 
در عین حال منبع خبــری نمی خواهد 
که نامش فاش شود یا کسی اطلاعاتی به 
خبرنگار داده که نمی خواهد نامش فاش 
شــود. در این مورد در عین حال که باید 
از صحت و دقت خبر مطمئن و پاسخگو 
بود، اما باید امکان افشا نکردن منبع خبر در 

موارد خاص هم وجود داشته باشد.«
این اســتاد ارتباطــات در واکنش به این 
موضوع که در نقد این لایحه چنین عنوان 
شده که مدیران رسانه ها باید محتوای اخبار 
خود را در اختیار وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی، وزارت اطلاعات، مجلس شورای 
اســلامی و دادگستری مرکز استان محل 
نشــر قرار دهند، چنین واکنش می دهد: 
»من این ماده را اصلا نشــنیده ام اما بعید 
است که با صراحت به این مورد اشاره شود 
و اصلا بی معناست و به طور کلی نقض همه 
حقوق و استقلال حرفه ای روزنامه نگاری 

اســت. وقتی مــا صحبت از اســتقلال 
حرفه ای می کنیم، یعنی روزنامه نگار باید 
در بیان حقایق آزاد باشــد و هیچ مقام یا 
مســئول دولتی و غیردولتی حق اعمال 
فشار برای انتشار یا منتشر نکردن مطلبی 
را بر روزنامه نگار نداشــته باشد و در عین 
حــال منابع خبری ملزم بــه همکاری با 
روزنامه نگاران باشــند و امکان حضور آزاد 
در مکان هــا یا محل های خبری هم برای 
روزنامه نگار وجود داشته باشد و روزنامه نگار 
به هیچ قدرتی جز قانون پاسخگو نباشد 
و آن هــم قانونی که اول حضــور او را به 

رسمیت شناخته شده باشد.«
ادامــه مطــرح می کنــد:  در  فرقانــی 
»مســئولیت های روزنامه نــگار عمدتــا 
بــه چهارچوب هــای اخــلاق حرفه ای 
روزنامه نگاری برمی گردد؛ یعنی در وهله اول 
باید حقوق و استقلال فکری روزنامه نگار و 
چهارچوب قانونی تضمین شود و در مرحله 
بعد مسئولیت اجتماعی آنان مشخص شود. 
همچنین روزنامه نگار در قبال محتوایی که 
منتشر می کند، به قانونی که قبلا حقوق 
او را تضمین کرده، باید پایبند باشد. یعنی 
نمی شــود روزنامه نگار را به این دلیل که 
به وظیفه حرفه ای خود عمل کرده، مورد 
پیگرد قرار داد. در این نظام جامع یک ساز 
و کاری هم معمولا پیش بینی می شود که 
تهیه آن معمولا برعهده تشکل های صنفی 
و حرفه ای روزنامه نگاران است نه دولت. به 
این معنا که آن ســاز و کار همان شورای 
عالی رسانه ها یا مطبوعات است که یکی 
از نهادهای زیر مجموعه تشکل های صنفی 
حرفه ای و فراگیر خواهد بود. به این معنا 
که این شــورا از جمله وظایفی که دارد، 
اولا نظــارت بر رعایت حقوق و آزادی های 
روزنامه نگاران و دفاع از حقوق و آزادی های 
آنان اســت و ثانیا نظارت بر حسنِ اجرای 
اخلاق حرفه ای و مصونیت روزنامه نگاران در 
انجام وظایف شغلی و حرفه ای و رسیدگی 

به تخلفات صنفی آنان.«
تشکل های صنفی یک نهادِ واسط هستند

او همچنیــن بر اهمیت وجــود نهادهای 
صنفی در حــوزه روزنامه نــگاری تأکید 
می کند: »تشــکل های صنفی یک نهاد 
واســط و میانجی میان روزنامه نگاران با 
دستگاه قضایی محسوب می شوند؛ البته 
در مــواردی که تخطــی از قانون صورت 
گرفته، طبیعتا قوه قضاییه ورود می کند و 

در مواردی که اصول اخلاق حرفه ای نقض 
شــده و یا تخلفات صنفی صورت گرفته، 
برای مثال شــکایت شاکی خصوصی و یا 
تخلفات اخلاقی، رسیدگی به آن برعهده 
شــورای عالی مطبوعات یا رسانه هاست. 
بنابراین هر نظام رســانه ای قبل از تعیین 
حدود یا محدودیت های روزنامه نگاران اول 
باید حقوق روزنامه نگاران را به رســمیت 
بشناســد و این حقوق را تضمین کند و 
در مرحله دوم مســئولیت های اجتماعی 
روزنامه نگاران باید توسط یک نهاد واسطِ 

صنفی مورد قضاوت قرار گیرد.«
این اســتاد ارتباطات در آخر خاطرنشان 
می کند: »من نمی دانم در این لایحه چه 
مواردی ذکر شــده امــا من فکر می کنم 
خیلی از موارد از جمله شرایط استخدام و 
بیمه می تواند در آن ذکر شــود. همه این 
موارد باید در این قانون بیاید اما مهمترین 
بحث این است که اســتقلال حرفه ای و 
امنیتِ شــغلی و حقوق روزنامه نگاران در 
کنار احصا مسئولیت های آنان باید مورد 

توجه قرار گیرد.«
توزیع سه سریال، بدون مجوز »ساترا«! 

مهر نوشــت: »پدرخوانده«، »بی گناه« و 
»سقوط« سریال هایی هســتند که این 
روزها در پلتفرم ها عرضه می شــوند اما از 

ساترا مجوزی دریافت نکرده اند!
ســریال »ســقوط« به کارگردانی سجاد 
پهلــوان زاده در حالــی از ۱۵ دی مــاه 
پخش اولین قســمت خــود را آغاز کرده 
که پیگیری ها از ســاترا نشان می دهد که 
این ســریال که این روزها درگیر حواشی 
مختلفی بوده اســت به همراه دو اثر دیگر 
از شبکه نمایش خانگی، هنوز مجوز ندارند.

اخیراً برخی رســانه ها مطالبی انتقادی در 
خصوص سریال های پدرخوانده مربوط به 
پلتفــرم فیلم نت و بیگناه مربوط به پلتفرم 
فیلیمو مطرح کرده اند و با ذکر مصادیقی از 
محتوای مسئله دار هر دو سریال این سوال 
را مطرح کرده بودند که ســاترا چگونه به 
چنین آثاری مجوز داده است؟ پیگیری ها از 
ساترا نشان می دهد که هیچیک از این سه 
سریال مجوز مربوطه را برای انتشار از ساترا 
کســب نکردند و ساترا پیشتر در خصوص 
مجموعه های »پدرخوانــده« و »بی گناه« 
در حال هماهنگی بــا مرجع قضایی بوده 
است. محمدصادق افراسیابی معاون کاربران 
و تنظیم گری اجتماعی ســازمان تنظیم 
مقررات صوت و تصویــر فراگیر در فضای 
مجازی به خبرنگار مهر بیــان کرد که در 
خصوص سریال های بی گناه و پدرخوانده 
با پلتفرم ها برای اصلاح سریال مکاتبه شده 
است و در خصوص سریال سقوط علیرغم 
بحث در شورای صدور مجوز ساترا با حضور 
اعضای حقیقی و حقوقی هنوز مجوز صادر 
نشده است. پیگیری مهر نشان می دهد که 
سریال پدرخوانده به دلیل آنچه عنوان شده 
»استفاده بی رویه از واژگان بیگانه« و »عدم 
توجه به شــاخص های ممیــزی در حوزه 
محتوا« و بیگناه به دلیل »طرح روابط عاشقانه 
خارج از عرف« نتوانسته است مجوز ساترا را 
دریافت کند و ساترا پیگیر اعمال اصلاحاتی 
در سریال های یاد شده بوده است که به دلیل 
عدم اعمال اصلاحات یاد شده این دو سریال 
موفق به اخذ مجوز نشدند. همچنین سریال 
سقوط که از شب گذشته پخش خود را آغاز 
کرده و قسمت اول آن ساعت ۲۳ منتشر شد 
هنوز موفق به اخذ مجوز از ساترا نشده است 

و نکاتی در خصوص آن مطرح است.

شرایط اسفناک نویسنده »عشق سال های غم«
و  رمان نویــس  قریشــی«  »حنیــف 
فیلمنامه نویس گفته اســت که پس از 
زمین خوردن در شهر رم، ممکن است 
دیگــر هرگز نتواند راه بــرود یا از قلم 

استفاده کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از اسکرین، این 

پاکستانی-  فیملنامه نویس  و  نویسنده 
انگلیســی پــس از زمیــن خــوردن 
در ایتالیــا، از پائیــز هنــوز در بخش 
مراقبت های ویژه بیمارستانی در شهر 
رم قــرار دارد و به گفته خودش دیگر 
تــوان راه رفتن و یا در دســت گرفتن 

قلم را ندارد. قریشــی بــا بیان این که 
شرایط کنونی اش تحقیرکننده و باری 
بر دوش دیگران اســت گفته ســتون 
فقرات خود را عمل کرده و در اســرع 
وقت فیزیوتراپی و توانبخشــی را آغاز 

خواهد کرد. 

ابراز دل شکستگی یک هنرمند
ایسنا نوشت: منوچهر نیازی اعلام کرد، شکایت از جعل کنندگان 
آثارش را در مرکز هنرهای تجسمی وزارت ارشاد ثبت کرده است و 

وکیلش پرونده را در قوه قضاییه پیگیری می کند.
بیست و چهارم آبان ماه گذشته بود که منوچهر نیازی، استاد نقاشِ 
۸۵ ساله از کشف برخی آثار کپی شده اش در بازار هنر خبر داد و 
به خریداران آثارش قول داد این موضوع را به طور جدی از سوی 
همه مراجع قانونی پیگیری خواهد کرد تا مجموعه داران و همه ی 

علاقه مندان به کارهای او دچار زیان و خسارت نشوند.
نیازی اعلام کرد، وکیلش همه مستندات در این باره را در قالب یک 
پرونده آماده کرده، ابتدا این شکایت را در مرکز هنرهای تجسمی 
وزارت ارشاد به ثبت رسانده و سپس در قوه قضاییه این پرونده را 
به جریان گذاشته است. این هنرمند ابراز امیدواری کرده که وزارت 
ارشاد به عنوان متولی اصلی هنر کشور فکری اساسی درباره جعل 
آثار هنری کند که هر روز بر شمارشان در بازار هنر افزوده می شود.

منوچهر نیازی درباره ی جعل آثار هنری تاکید دارد: »این روند نه 
تنها به بنیان های بازار هنر ایران لطمه می زند، بلکه موجبات فرار 

سرمایه خواهد شد.«
این اســتاد نقاش همچنین 
ابراز دل شکستگی می کند: 
»از این اتفــاق باور نکردنی 
دل  و  ناراحــت  بســیار 
شکسته ام نه فقط برای خود 
و هنرم بلکه برای مردم عزیز، 

خریداران، مجموعه داران و گالری دارهای محترمی که ندانسته برای 
اثر جعلی و تقلبی پول پرداخت می کنند.«

او همچنین اعلام کرد: »مردم عزیز مطمئن باشــند من تا پایان 
شناســایی جاعل یا جاعلان، پای این پرونده ایستاده ام و حتما از 

مراجع ذیصلاح پیگیری قانونی خواهم کرد.«
دوست و هم آتلیه سهراب سپهری می گوید: »متاسفانه شنیده ام 
از چندین استاد دیگر هم کارهای تقلبی بسیاری در بازار هنر ارائه 
می شود، این زنگ خطر جدی است که می تواند حتی آبروی هنر 
ایران در سطح بین الملل را به مخاطره اندازد. واضح است که وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و همه مراجع ذیصلاح باید برای این مهم 
چاره اندیشی کنند. باید قوانین تنبیهی سختی برای متقلبین در 
نظر گرفته شــود تا این کار که دزدی آشکار است و به کیان هنر 

ایران آسیب می زند، متوقف شود.«
منوچهر نیازی در پایان خاطرنشــان می کند: »این اعتراض برای 
دفاع از مردم عزیز و دوســتداران گرانقدر هنر است، همه عزیزانی 
که برای سرمایه گذاری و یا برای دل شان اثر هنری می خرند و نباید 
به جهت دزدی جاعلان و متقلبین ضرر کنند و پول شان پای اثر 

جعلی برود.«

سرمایه هنر

//////////

بفتا فهرست اولیه اش را منتشر کرد 
نامزدهای اولیه جوایز بفتا ۲۰۲۳ از سوی آکادمی بریتانیا معرفی شدند. 
به گزارش اسکرین، فهرست اولیه نامزدهای جوایز بفتا ۲۰۲۳ در ۲۴ 
بخش اعلام شد. در این میان بیشترین نامزدی نصیب فیلم  »در جبهه 
غرب خبری نیســت« شد که در ۱۵ بخش نامزد کسب جایزه شد و 
پس از آن »اشــباح اینیشرین« با نامزدی در ۱۴ بخش درخشید. در 
مراحل بعدی »همه چیز همه جا بــه یک باره« و »الویس« هر یک با 
نامزدی در ۱۲ بخش، »افترسان«، »تاپ گان: ماوریک«، »بابل« و »تار« 
هر یک با ۸ نامزدی دیگر فیلم هایی بودند که بیشترین توجه را به خود 
جلب کردند. در این میان جای نگرفتن نام جیمز کامرون برای ساخت 
»آواتار: راه آب« و دمین شازل برای »بابل« در بخش بهترین کارگردانی 
از نکات جالب توجه این فهرست بود. امسال »افترسان«، »در جبهه 
غرب خبری نیست«، »اشباح اینیشرین«، »الویس«، »همه چیز همه 
جا به یک باره«، »فابلمن ها«، »زندگی«، »تار«، »تاپ گان: ماوریک« و 
»مثلث غم« برای کسب عنوان بهترین فیلم با هم رقابت می کنند و در 
بخش بهترین فیلم غیرانگلیسی نیز »در جبهبه غرب خبری نیست«، 
»آرژانتین، ۱۹۸۵«، »باردو«، »نزدیک«، »کورساژ«، »تصمیم به ترک«، 

»ای او«، »عنکبوت مقدس«، »دختر آرام« و »RRR« نامزد هستند.
در بخش بهترین بازیگر زن نقش اول هم نائومی آکی، آنا دی آرماس، 
کیت بلانشت، جسیکا چستین، وایولا دیویس، دانیله دیدویلر، لسلی 
منویل، اما تامپســون، میشل ویلیامز و میشل یئو نامزد شده اند و در 
بخش بهترین بازیگر مرد نقش اول آســتین باتلر، تام کروز، هریس 
دیکینســون، برندان فریزر، کالین فارل، دانیل کالویا، فلیکس کامرر، 

داریل مک کورمک، پل مسکال و بیل نای نامزد هستند.
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پنج گام خراسان رضوی در مسیر شکوفایی اقتصادی
خراســان رضوی برای رســیدن به رشــد ۷.۲ 
درصدی، از ابتدای سال ۱۴۰۱ پنج برنامه اصلی 
را ســرلوحه کار خود قرار داده است تا بتواند به 
پیشرفت لازم در بخش های صنعت و معدن، علم 
و فناوری، سرمایه گذاری و تسهیل فضای کسب 

و کار دست یابد.
به گزارش ایرنا، رشد اقتصادی یکی از مولفه ها و 
شاخص های هدف در سطح کلان اقتصادی است 
که به همراه دیگر شاخص های اقتصادی در تمامی 
برنامه های میان مدت پنج ســاله توسعه کشور 
هدفگذاری شده و احکام و تکالیف قانونی مرتبط و 
سیاست ها و راهکارهای لازم برای دستیابی به نرخ 

رشد اقتصادی نیز تعیین و ابلاغ می شود.
شاخص های رشد اقتصادی نیز شامل نرخ بیکاری، 
بهره وری کل عوامل تولید، تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص، هزینه های مصرفی، صادرات غیرنفتی 
کالا و خدمات، نقدینگی و نرخ تورم است که برای 
رسیدن به نقطه مطلوب در هریک از این شاخصها 

اقداماتی برنامه ریزی و عملیاتی شده است.
نمود کلی شــاخص های مزبــور را می توان در 
توسعه شرکتها و فعالیتهای دانش بنیان، جذب 
سرمایه گذاری داخلی و خارجی، افزایش صدور 
مجوزهای بهره برداری و رشد ظرفیت استخراج 
معادن، تســهیل فضای کســب و کار و احیای 
واحدهای راکد، دیپلماســی اقتصادی با ایجاد 
بازارهــای جدید صادراتی و تکیــه بر ترانزیت 
کالا جســتجو کرد. این اقدامات در چهارچوب 
برنامه کشوری دولت سیزدهم برای سال ۱۴۰۱ 
طراحی شــده که بــه موازات آن در خراســان 
رضوی نیز برنامه ریزی ویژه ای در قالب قرارگاه 
اقتصادی برای تحقق این امر انجام شــده است. 
در این راستا نخســتین اقدام انجام شده دولت 
سیزدهم، تعیین نقش استانهای کشور در تحقق 
رشــد اقتصادی بود که با برگزاری نشست های 
متعدد در ســازمان برنامه و بودجه، با همراهی 
و همکاری مرکز آمار ایران، رشــد اقتصادی هر 
اســتان بر حســب بخش های چهارگانه عمده 
اقتصادی )کشاورزی، صنعت، معدن و خدمات 

( مشخص و ابلاغ شد.
رشد اقتصادی هفت درصدی نیازمند ۲۲4 هزار میلیارد 

تومان منابع مالی
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی خراسان 
رضوی بــه خبرنــگار ایرنا گفت: میزان رشــد 
اقتصادی این استان برای سال ۱۴۰۱ معادل ۷.۲ 
درصد مشخص و با احتساب آن، رشد بخشهای 
کشاورزی، شــکار، جنگل داری و ماهیگیری ۴.۴ 
درصد، بخش معدن ۱۲.۴ درصد، بخش صنعت 
و انرژی و ســاختمان ۵.۲ درصد و رشــد بخش 

خدمات برابر با ۸.۲ درصد پیش بینی شده است.
رضا جمشــیدی افزود: بر اســاس بررسی های 
کارشناســی به منظور تحقق رشد اقتصادی ۷.۲ 
درصدی در استان حدود ۲۲۴ هزار میلیارد تومان 
منابع مالی و ســرمایه ای مورد نیاز است که این 
میزان منابع مالی و ســرمایه ای از طریق بودجه 
عمومی دولت، تسهیلات بانکی، سرمایه گذاری 
بخش خصوصی، منابع داخلی شرکتهای دولتی، 
منابع شهرداری ها، صندوق توسعه ملی، بنیادها 
و نهادهای عمومی غیردولتی، اوراق مشــارکت و 

سرمایه گذاری خارجی تامین خواهد شد.
وی اظهار داشت: توسعه صادرات، استفاده مناسب 
از دانش و فناوری و ظرفیتهای موجود، شناسایی 
گلوگاههای رشــد تولید و حذف رانت و تسهیل 
فضای کسب و کار، حفظ و نگهداشت واحدهای 
فعال تولیدی، فعال سازی و راه اندازی واحدهای 
راکد تولیدی و ارتقــای ظرفیت کلیه واحدهای 
صنعتی، کشاورزی و خدماتی و تجاری از جمله 
مهمترین الزاماتی اســت که رشد اقتصادی را از 

طریق بهره وری محقق خواهد کرد.
رییس ســازمان مدیریت و برنامه ریزی خراسان 

رضوی گفت: تامین رشد اقتصادی از طریق الگوی 
قرارگاهی و استقرار قرارگاه پشتیبانی و حمایت 
از فعالیتهای اقتصادی اســتان با تدبیر و همت 
مدیریت ارشد استان برای سال جاری و سالهای 

آتی پایه گذاری شده است.
ادامه در صفحه ۶

ادامه از صفحه اول
وی بیان کرد: در این الگو ضمن هدایت و راهبری 
جریان اقتصادی از طریق قرارگاه پشــتیبانی و 
حمایت از فعالیتهای اقتصادی استان، ۹ قرارگاه 
عملیاتی در سطوح دستگاههای اجرایی و مردمی 
برای تحقق راهبردهای ۹ گانه تشکیل و اهداف و 
برنامه های عملیاتی بدین منظور تعیین و اقدامات 
قابل توجهی نیز توسط قرارگاهها انجام شده است.

ایجاد پردیس های تخصصی فناورانه؛ گام نخست
قرارگاه اقتصاد دانش بنیان در خراسان رضوی با 
توجه به شعار سال مبنی بر »تولید، دانش بنیان، 
اشــتغال آفرین« در هفته اول فروردین امسال با 
دبیــری پارک علم و فناوری راه اندازی شــد که 
هدفِ ایجــاد هم افزایــی و هماهنگی بین همه 
بخش ها و همچنین حمایت و هدایت کلی جریان 
دانش بنیان را دنبال می کند. در این راستا ایجاد 
حداقل هفت پردیس تخصصی مانند پردیس های 
مربوط به حوزه های علوم پزشکی، انرژی، صنایع 
معدنــی، صنایع خلاق فرهنگی، صنایع غذایی و 
کشاورزی برنامه ریزی شده است تا از این طریق 
همه شرکتهای فعال و مرتبط با حوزه های مذکور 
به این پردیسها متصل شده و اقدامات به صورت 

تخصصی ساماندهی شود.
رییس پارک علم و فناوری خراســان در این باره 
گفت: در این راســتا پس از ســفر امسال رییس 
جمهوری به اســتان، مرکزی با عنوان »قرارگاه 
اقتصاد دانش بنیان« به ریاست استاندار و دبیری 
مدیر پارک علم و فناوری استان تشکیل و در ذیل 

آن هفت پردیس تخصصی در نظر گرفته شد.
مسعود میرزایی افزود: برخی از پردیس های مزبور 
وجود داشتند و برای ایجاد برخی پردیس ها نیز 
مقدمات کار فراهم شــد، از جمله پردیس های 
تخصصی که مقدمات آن طی انعقاد تفاهم نامه ای 
بین پارک علم و فناوری خراسان و مجتمع فولاد 

سنگان فراهم شد، پردیس صنایع معدنی است.
رییس پارک علم و فناوری خراســان با اشاره به 
وجود هزار و ۳۷۱ واحــد صنایع معدنی در این 
استان گفت: با توجه به حجم سرمایه گذاری ۲۶۱ 
میلیارد ریالی در سطح استان، هدف گذاری ما در 
توسعه اکوسیستم نوآوری استان، بخش صنایع 

معدنی است.
وی بیان کرد: شــرکت های بزرگی در پارک علم 

و فناوری خراسان فعالیت دارند و با وجود اینکه 
واحدهــای بازاریابی دارند، اما اصــلاً نمی دانند 
محصولاتشــان در صنایع معدنی و فولادی هم 
قابلیت استفاده دارد لذا با برنامه ریزی در خصوص 
احصای توانمندی های این شــرکت ها در حوزه 
صنایع فولادی و معدنی، فصل جدیدی از فعالیت 

آن ها آغاز خواهد شد.
وی با اشــاره به افزایش پرداخت تســهیلات به 
ســرمایه گذاران داخلی در بخش تولید گفت: با 
وجود همه محدودیتها، تا پایان ۹ ماهه امســال 
تسهیلات بانکی »بیش از یک میلیارد تومان« به 
هفت هزار و ۵۰۰ واحد تولیدی در استان به میزان 

۳۷ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است.
شناسایی و بازطراحی ۲۲ فرصت سرمایه گذاری

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان رضوی 
اضافه کرد: این استان نیاز به یک اطلس سرمایه 
گذاری دارد که در این راستا شناسایی و بازطراحی 
۲۲ فرصت سرمایه گذاری در حوزه های مختلف 
صنعت و معدن، گردشگری، حمل و نقل، خدماتی 
و درمانی، کشاورزی، انرژی و زیرساختی در دست 
تهیه و لازم است دستگاه های مختلف، با توجه به 
اولویت ها و نیازهای محیط زیستی و دستگاهی 

در این امر مشارکت داشته باشند.
آخرین آمار متقن ارایه شــده از سوی اداره کل 
صنعت، معــدن و تجارت خراســان رضوی در 
خصوص ســرمایه گذاری بخش صنعت و معدن 
مربوط به پایان آبانماه امسال است و این دستگاه 
اجرایــی آمار جدید مربوط به ۹ ماهه امســال را 
ارایه نداده است. مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
خراسان رضوی در این باره به خبرنگار ایرنا گفت: 
هم اکنون پنج هزار و ۵۳۰ طرح صنعتی با سرمایه 
گذاری هزار و ۷۱۱ میلیارد و ۸۴۸ میلیون ریال 
با اشتغالزایی برای ۱۵۹ هزار و هفت نفر در استان 

در حال اجرا است.
امیررضــا رجبــی، طرحهای شــاخص صنعتی 
در حال اجرای اســتان را شــامل تولید سیم و 
مفتول ســیمی)بینالود(، ورق نــورد گرم فولاد 
آلیاژی)فریمان(، کک نفتی خام )فریمان(، اسید 
فسفریک )سرخس(، انواع کک قیردار)فریمان(، 
آهن اسفنجی خام )سبزوار(، کنسانتره کرومیت 
)تربت حیدریه(، آنــد گرافیتی حفاظت گاندی 
)فریمان(، الکترود گرافیتی پیش پخته شده کوره 
قوس الکترونیکی)فریمان( و کک نفتی کلسینه 

شده )فریمان( دانست.
رشد ظرفیت استخراج معادن، گام سوم

رویکرد موثر دولت سیزدهم موجب شده است تا 
با وجود مشــکلات اقتصادی و خطراتی که برای 
سرمایه گذاری  وجود دارد، میزان تولیدات معدنی 

در خراسان رضوی رشد مطلوبی را تجربه کرده و 
بخش عمده ای از معادن راکد استان تعیین تکلیف 

شوند.
خراسان رضوی، استانی معدن خیز است و معادن 
جزو مزیتهای ســرمایه گذاری در این منطقه به 
شــمار می رود، سنگ آهن با ۵۹ معدن، آهک و 
آلوویوم آهکی با ۴۴ معدن، سنگ تزیینی و نما با 
۲۴۳ معدن، کرومیت بــا ۷۱ معدن، مس با ۵۲ 
معــدن، گچ با ۵۱ معدن، طلا با هشــت معدن، 
منگنز با ۳۶ معدن و ســیلیس با ۲۷ معدن جزو 
مهمترین معادن استان هستند که ذخیره قطعی 
برخی از آنها به بیش از یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

تن می رسد.
مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 
با اشاره به شرایط فعلی حوزه معدنی استان گفت: 
تعداد پروانه های اکتشاف معتبر در استان ۲۲۴ 
فقره، گواهی کشــف معتبر ۶۷ فقــره با ذخیره 
۴۴ میلیون تن و هزینه عملیات ۱۹۹ میلیارد و 
۸۵۲ میلیون ریال است و شمار پروانه های بهره 
برداری معتبر در حوزه معدن استان شامل هزار و 
۱۶ فقره با ذخیره ۲.۸۸ میلیارد تن و اســتخراج 
اسمی ۵۶ میلیون تن، سرمایه گذاری ۳۰ هزار و 
۳۶۹ میلیارد ریالی و اشتغالزایی برای ۱۱ هزار و 

۴۸۰ نفر است.
رجبی ادامه داد: تعداد کل معادن راکد در خراسان 
رضوی ۴۸۳ فقره است که از این تعداد در هشت 
ماهه امسال ۲۵ معدن راه اندازی شده، ۹۰ معدن 
در مسیر مزایده قرار گرفته و ۱۵۰ معدن راکد در 
نشستهای فعال سازی و راه اندازی )اخطار ماده 
۲۰( و ارسال نامه اخطار قرار گرفته است، که در 
مجموع از ۴۸۳ فقره معدن راکد خراسان رضوی 

۲۶۵ معدن تعیین تکلیف شده است.
وی گفت: صادرات کالا در این اســتان در آذرماه 
امسال نســبت به مدت مشابه سال گذشته سه 
درصد افزایش داشــته اســت که نشان از بهبود 
وضعیت صادرات دارد، در این مدت ۲۱۴ هزار تن 
کالا به ارزش ۲۰۶ میلیون دلار از استان خراسان 
رضوی صادر شــده، در حالی که میزان صادرات 
کالا در آذرماه پارسال ۱۹۲ هزار تن به ارزش ۱۴۹ 

میلیون دلار بوده است.
وی بیــان کرد: در آذرماه امســال میزان واردات 
کالا به خراسان رضوی ۲۲ هزار تن به ارزش ۵۷ 
میلیون دلار بوده اســت که در مقایسه با آذرماه 
سال گذشته که ۲۰ هزار تن به ارزش ۵۵ میلیون 
دلار بــوده، در وزن هفت درصد و در ارزش چهار 

درصد افزایش یافته است.
رجبی اظهار داشــت: با توجه به مقایســه ارقام 
صــادرات و واردات کالا، تــراز بازرگانی خارجی 

گمرک خراســان رضوی در آذرماه سال ۱۴۰۱ 
مثبت و معادل ۹۲ میلیون دلار بوده است.

 وی ادامه داد: از ابتدای شــهریور پارسال تاکنون 
۶۷ هدف )تارگت( معدنی در ۹ پهنه اکتشــافی 
استان شناسایی شــده که عمده آنها مربوط به 
جنوب استان اســت، انجام عملیات در برخی از 
پهنه های اکتشافی به شرکت صنعتی و معدنی 
چادرملو واگذار شده است تا برخی از پهنه های 
معدنی که از مطالعه آنها چندین ســال گذشته 
است، مجددا با استفاده از فناوری های نوین مورد 

مطالعه قرار گیرند.
تسهیل فضای کسب و کار، گام چهارم

خراسان رضوی در تابستان ۱۴۰۱ در پایش ملی 
محیط کسب و کار ایران با کسب نمره شاخص 
۵.۹۱ رتبــه بیســت  و یکم را بین اســتان های 
کشــور گرفت. در این دوره با وجود رشــد ۲.۹۱ 
درصدی شاخص استان نسبت به فصل گذشته 
پنج پله تنزل کرده بود. آمارهای نشان می دهد 
که شــرایط اقتصادی استان روند مطلوبی را آغاز 
کرده که بخش عمده ای از آن مرهون تســهیل 
فضای کسب و کار است که یکی از آنها تلاش ها 
برای احیای واحدهای راکد تولیدی است. مدیرکل 
صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی گفت: کل 
واحدهای تولیدی راکد شناسایی شده استان ۳۷۳ 
واحد است که در پایان هشت ماهه امسال ۱۷۱ 
واحد صنعتی راکد در استان تعیین تکلیف شده، 
به طوری که ۵۶ واحد به چرخه تولید بازگشته، 
۳۸ واحد برنامــه ریزی برای تولید ایجاد کرده و 
پروانه بهره برداری ۷۷ واحد نیز ابطال شده است.

رجبی اضافه کرد: طبق پایش انجام گرفته، بررسی 
و رفع موانع تولید در دولت ســیزدهم طی سال 
جاری تا پایان شهریورماه در قالب افزایش ظرفیت 
تولید یا احیای واحدهــای راکد منجر به حفظ 
۱۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان سرمایه گذاری و 
۱۱ هزار و ۶۵۰ نفر شغل در واحدهای صنعتی، 

کشاورزی، معدنی و خدماتی استان شده است.
محمدامیــن بابایی مدیرکل تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی خراسان رضوی نیز در گفتگو با خبرنگار 
ایرنا با اشــاره به ایجاد شغل در استان گفت: هم 
اکنون شغل ۷۳ هزار و ۳۱ نفر از خراسان رضوی 
در سامانه رصد اشتغال کشور ثبت شده است که 
از این تعداد حدود ۳۰ هزار نفر- اشتغال تسهیلات 
محور بوده است اما باقی آن تولید محور یا خدمات 
محور اســت، در حالیکه ماهیت ســامانه رصد 

اشتغال تسهیلات محور است. 
وی ادامه داد: با توجه به رویکرد وزارتخانه در دولت 
سیزدهم، توسعه مراکز مشاوره کارآفرینی از طریق 
تسهیل صدور مجوزها در دستور کار قرار گرفت 
که در این راســتا مجوز مرکز مشاوره کارآفرینی 
در صورت تکمیل بودن مدارک آنها ظرف ســه 
روز صادر می شــود، هم اینک ۸۲ مرکز مشاوره 
کارآفرینی و کسب و کار در استان فعال است که 
از این تعداد ۳۰ مرکز شتاب دهنده هستند و ۳۰ 
مرکز مجوز ارایه خدمات در فضای کار اشتراکی را 

از اداره کار دریافت کرده اند.
 دیپلماسی اقتصادی، گام پنجم

گام مهمی که دولت ســیزدهم برداشت، اتخاذ 
دیپلماسی و رویکرد جدید سیاسی با همسایگان 
بر محــور تقویت مــراودات تجــاری و کاهش 
محدودیت هایی بــود که مدتها فعالان اقتصادی 
منطقه و خراســان رضوی را رنج می داد و ایجاد 
فرصت هــای جدیــد در مرزهای این اســتان با 
کشورهای همســایه، خاصه آســیای میانه، از 

پیامدهای آن بود.
خراســان رضوی دروازه ورود کشورهای آسیای 
میانه به دالان ارتباطی شــرق به غرب اســت، 
همسایگان ما به موقعیت ژئوپلیتیکی و راهبردی 
ایران واقف بوده و از فرصت دیپلماسی که دولت 
جمهوری اســلامی ایــران، به منظــور حصول 

نماینده مردم بجنورد در مجلس: به دنبال افزایش پروازهای فرودگاه بجنورد هستیم
نماینده مردم بجنــورد، راز و جرگلان، 
گرمه و جاجرم، مانه و ســملقان گفت: 
به دنبال افزایش تعداد پروازهای فرودگاه 

بجنورد هستیم.
محمد وحیدی در جلسه شورای برنامه 
ریزی استان که ۱۷ دی ماه در استانداری 

برگزار شــد، اظهار کرد: بــه دنبال آن 
هستیم تا تعداد پرواز فرودگاه بجنورد را 

در هفته به۷ تا ۱۰ پرواز افزایش دهیم.
وی تاکیــد کرد: افزایش پــرواز فرودگاه 
بجنورد تاثیر زیادی در جذب ســرمایه 

گذار و... دارد.

وحیدی با اشاره به دیدار وی طی هفته 
گذشته با وزیر نیرو گفت: طی این دیدار 
در ارتباط با پروژه های آب، برق و آبفای 
اســتان به ویژه پروژه انتقال آب مرزی 
صحبت و برای شــروع و تســریع پروژه 

انتقال آب مرزی تاکید شد. ان
راس

خ
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511/۲اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد منطقه پنج
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهـی موضـوع مـاده ۳ قانون و مـاده ۱۳ آئین نامه قانـون تعیین تکلیف 
وضعیـت ثبتـی و اراضـی و سـاختمانهای  فاقـد سـند رسـمی . برابر رای 
شـماره  ۱۴۰۱۶۰۳۰۶۲۷۱۰۰۳۰۲۲ هیات  موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی مسـتقر در واحد 
ثبتـی حـوزه ثبت ملک مشـهد منطقه پنـج تصرفات مالکانـه بلامعارض 
متقاضـی  آقـای علـی اکبر نمازی بایگـی فرزند عباس در ششـدانگ یک 
بـاب سـاختمان بـه مسـاحت ۲۶/۹۱ متـر مربع قسـمتی از پـلاک ۵۳۶ 
فرعـی از ۱۸  اصلـی بخـش ۹   واقـع در بیـن میرزاکوچـک خـان ۱۴ و 
۱۶ متعلـق بـه خـود متقاضی ) سـهم مشـاعی خـودش( محـرز گردیده 
اسـت. لـذا به منظـور اطلاع عمـوم مراتـب در دو نوبت به فاصلـه ۱۵ روز 
آگهـی می شـود در صورتی که اشـخاص نسـبت به صدور سـند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشـته باشـند می تواننـد از تاریخ انتشـار اولین آگهی 
بـه مـدت دو مـاه اعتـراض خـود را بـه ایـن اداره تسـلیم و پـس از اخـذ 
رسـید، ظـرف مـدت یک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض، دادخواسـت خود 
را بـه مراجـع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اسـت در صورت انقضای مدت 
مذکـور و عـدم وصول اعتراض طبق مقررات سـند مالکیت صـادر خواهد 
شـد. م.الف۲۶۱ تاریخ انتشـار نوبت اول: ۱۴۰۱/۱۰/۳. تاریخ انتشـار نوبت 

دوم: ۱۴۰۱/۱۰/۱۸
بشیرپاشائی ـ رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه پنج مشهد

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک مشهد منطقه دو
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهـی قانـون تعییـن تکلیف وضعیـت اراضی و سـاختمانهای فاقد سـند 
رسـمی . نظر به دسـتور مـواد ۱ و۳ قانون تعیین تکلیـف وضعیت  اراضی 
و سـاختمان هـای فاقـد سـند رسـمی مصـوب ۱۳۹۰/۹/۲۰ و برابـر رای 
شـماره ۱۴۰۱۶۰۳۰۶۰۰۴۰۰۱۷۵۷ مـورخ ۱۴۰۱/۰۹/۰۷ هیات  موضوع 
مـاده یـک قانـون مذکور تصرفـات آقای محمـود ایرانی فرزند حسـین در 
ششـدانگ اعیـان یـک بـاب سـاختمان  بـه مسـاحت ۱۱۵/۳۳  مترمربع 
قسـمتی از پلاک شـماره  ۱۹۳۷۴  فرعی از۴-  اصلی اراضی آبکوه بخش 
۹ مشـهد برابر سـند اجاره ۳۲۶۶۹-۱۴۰۱/۰۵/۱۸ دفترخانه ۱۵۰ مشـهد 
تائیـد گردیده اسـت. لـذا به موجب ماده ۳ قانـون  تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتـی اراضـی و سـاختمانهای فاقـد سـند رسـمی و مـاده ۱۳ آئیـن نامه 

مربوطـه ایـن آگهـی در دو نوبـت به فاصلـه ۱۵ روز از طریق ایـن روزنامه 
محلی و کثیرالانتشـار در شـهرها منتشـر و در روسـتاها رای هیات الصاق 
تـا در صورتیکـه اشـخاص ذینفـع بـه آرای اعـلام شـده اعتـراض داشـته 
باشـند باید از تاریخ انتشـار اولین آگهی و در روسـتاها از تاریخ الصاق در 
محـل تـا دو مـاه اعتراض خود را بـه اداره ثبت محل وقوع ملک تسـلیم و 
گواهـی تقدیم و رسـید اخذ نماینـد. معترض باید ظرف یک مـاه از تاریخ 
تسـلیم اعتـراض مبادرت بـه تقدیم دادخواسـت بـه دادگاه عمومی محل 
نمایـد و گواهـی تقدیـم دادخواسـت بـه اداره ثبت محل تحویـل دهد که 
در ایـن صـورت اقدامـات ثبـت موکول به ارائـه حکم قطعی دادگاه اسـت 
و در صورتـی کـه اعتـراض در مهلـت قانونـی واصـل نگـردد یـا معترض، 
گواهـی تقدیـم دادخواسـت بـه دادگاه عمومـی محـل را ارائه نکنـد اداره 
ثبـت مبـادرت بـه صدور سـند مالکیت مـی نماید و صدور سـند مالکیت 
مانـع از مراجعـه متضـرر به دادگاه نیسـت. م.الف۲۹۳ تاریخ انتشـار نوبت 

اول: ۱۴۰۱/۱۰/۱۸. تاریخ انتشـار نوبـت دوم: ۱۴۰۱/۱۱/۴
عباس جهانی فر- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو مشهد

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بردسکن 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهـی موضـوع مـاده ۳ قانون و مـاده ۱۳ آئین نامه قانـون تعیین تکلیف 
وضعیـت ثبتـی و اراضـی و سـاختمانهای  فاقـد سـند رسـمی . برابر رای 
 ۱۴۰۱۶۰۳۰۶۰۲۱۰۰۰۹۰۴ و   ۱۴۰۱۶۰۳۰۶۰۲۱۰۰۰۹۰۳ شـماره 
هیـات اول/ دوم موضـوع قانـون تعییـن تکلیـف وضعیـت ثبتـی اراضی و 
سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی مسـتقر در واحد ثبتی ملک بردسـکن 
تصرفـات مالکانـه بلامعـارض متقاضـی آقـای جـواد خـوری بـاب الحکم 
بـه شناسـنامه شـماره ۳۶۱۰ کد ملـی ۰۹۰۱۳۵۹۷۴۲ صادره بردسـکن 
فرزنـد حسـین و رضـا خوری بـاب الحکم به شناسـنامه شـماره ۱۶۴ کد 
ملی ۰۹۰۱۲۷۸۱۰۶ صادره بردسـکن فرزند حسـین درششدانگ یکباب 
سـاختمان بـه مسـاحت ۱۳۸/۸۳ متـر مربـع قسـمتی ازپـلاک ۸  اصلی 
واقـع درخراسـان رضـوی بخـش ۴ حوزه ثبـت ملک بردسـکن خریداری 
از مالـک رسـمی عبدالمجیـد ضیاء شـاکری محـرز گردیده اسـت. لذا به 
منظـور اطـلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شـود 
در صورتی که اشـخاص نسـبت به صدور سـند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشـته باشـند مـی تواننـد از تاریخ انتشـار اولیـن آگهی به مـدت دو ماه 
اعتـراض خـود را بـه ایـن اداره تسـلیم و پس از اخذ رسـید، ظـرف مدت 
یـک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض، دادخواسـت خود را بـه مراجع قضایی 
تقدیـم نماینـد. بدیهـی اسـت در صـورت انقضـای مـدت مذکـور و عدم 

وصـول اعتـراض طبـق مقررات سـند مالکیـت صـادر خواهد شـد. تاریخ 
انتشـار نوبـت اول: ۱۴۰۱/۱۰/۳. تاریخ انتشـار نوبـت دوم: ۱۴۰۱/۱۰/۱۸
غلامرضا گنج بخش-رئیس ثبت اسناد واملاک بردسکن

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک بردسکن 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهـی موضـوع مـاده ۳ قانـون و مـاده ۱۳ آئیـن نامـه قانـون تعییـن 
تکلیـف وضعیـت ثبتـی و اراضـی و سـاختمانهای  فاقـد سـند رسـمی . 
برابـر رای شـماره ۱۴۰۱۶۰۳۰۶۰۲۱۰۰۰۹۰۱ هیـات اول/ دوم موضـوع 
قانـون تعییـن تکلیـف وضعیت ثبتـی اراضی و سـاختمانهای فاقد سـند 
رسـمی مسـتقر در واحد ثبتی ملک بردسـکن تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای علی عابدی  به شناسـنامه شـماره ۱۶۶۲ و کدملی شـماره 
۵۷۲۹۹۲۰۵۸ صـادره از بردسـکن فرزنـد محمـد درششـدانگ یکبـاب 
سـاختمان بـه مسـاحت ۶۵۴/۲ متر مربع پـلاک ۴۶۱ فرعـی از ۴  اصلی 
واقـع درخراسـان رضوی بخـش ۴ حوزه ثبت ملک بردسـکن خریداری از 
مالـک رسـمی بـرات اله عباسـی ثانی محرز گردیده اسـت. لـذا به منظور 
اطـلاع عمـوم مراتـب در دو نوبـت بـه فاصلـه ۱۵ روز آگهی می شـود در 
صورتی که اشـخاص نسـبت بـه صدور سـند مالکیت متقاضـی اعتراضی 
داشـته باشـند مـی تواننـد از تاریخ انتشـار اولیـن آگهی به مـدت دو ماه 
اعتـراض خـود را بـه ایـن اداره تسـلیم و پس از اخذ رسـید، ظـرف مدت 
یـک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض، دادخواسـت خود را بـه مراجع قضایی 
تقدیـم نماینـد. بدیهـی اسـت در صـورت انقضـای مـدت مذکـور و عدم 
وصـول اعتـراض طبـق مقررات سـند مالکیـت صـادر خواهد شـد. تاریخ 
انتشـار نوبـت اول: ۱۴۰۱/۱۰/۳. تاریخ انتشـار نوبـت دوم: ۱۴۰۱/۱۰/۱۸
غلامرضا گنج بخش-رئیس ثبت اسناد واملاک بردسکن

511/1آگهی اصلاحیه
واحد ثبتی حوزه ثبت  ملک طرقبه شاندیز

پیرو آگهی های منتشرشده در مورخه های  ۱۴۰۱/۹/۲۶  و ۱۴۰۱/۱۰/۱۱  
روزنامـه هـای صبـح امروز  و  قدس  به شـماره های م الـف ۲۳۷ و۲۳۶ - 
آ۴۰۱۱۲۵۷۶  در سـطر سـوم  قید گردیده :  )متقاضی آقای علی محمد 
رضایی گلسـتانی فرزند ابوالقاسـم شـماره ملـی ۰۹۴۳۷۰۴۳۳۲ شـماره 
شناسـنامه ۱۴( - کـه صحیـح  آن ) متقاضـی آقـای محمدعلـی رضایی 
گلسـتانی فرزند ابوالقاسم شـماره۰۹۴۳۷۰۴۳۳۲ شـماره شناسنامه ۱۴( 

مـی باشـد و  بدین وسـیله اصـلاح می گـردد . م.الف ۲۹۷
 حسن ابوترابی- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز

بدترین رنسانس در فوتبال ایران

از نداشتن تماشاگر خوشحالیم!
برگزاری بدون تماشاگر بازی های لیگ 
برتــر فوتبال باعث شــده که تیم های 
لیگ برتری بیشتر در بازی های خارج 
از خانه امتیاز کســب کنند؛ اتفاقی که 
باعث شــده آن ها خیلی هم از حضور 
نداشــتن تماشــاگران در ورزشگاه ها 

ناراضی نباشند!
به گزارش ایســنا، اســتادیوم هایی در 
سرتاسر جهان وجود دارند که تیم های 
مهمان با ترس و لرز به آن جا می روند. 
ایــن اســتادیوم ها نوعی ناجــی برای 
تیم هایشان به حســاب می آیند و در 
بزنگاه ها به دادشــان می رســند. همه 
فوتبالی هــا به یاد دارند کــه لیورپول 
چطور در آنفیلد مقابل بارسلونا کامبک 
زد یا همان بارسلونا یکی از تاریخی ترین 
بازگشــت های تاریــخ فوتبــال را در 

نیوکمپ مقابل پاری سن ژرمن داشت.
در فوتبال ایران هم تا پیش از همه گیری 
کرونا و برگزاری بدون تماشاگر بازی ها، 
اوضاع به همین شکل بود. نساجی، نفت 
مسجد ســلیمان و تراکتور تیم هایی 
ورزشــگاه های  در  شکســت ناپذیر 
خانگی شان به حساب می آمدند و حتی 
استقلال و پرســپولیس و سپاهان هم 
به کســب یک امتیاز در خانه های این 
تیم ها راضی بودند اما با گرفتن تماشاگر 

از فوتبال ایران، شــرایط در حال تغییر 
کردن است.

شــاید عجیب باشد اما تیم های مدعی 
لیگ برتر نه در بازی های خانگی بلکه 
برخلاف گذشته، در بازی های خارج از 
خانه شان است که به دنبال امتیاز جمع 
کردن هســتند. پرسپولیس، استقلال، 
ســپاهان و گل گهر روی هم رفته در 
بازی هــای خارج از خانــه متحمل دو 
شکســت شــده اند و نرخ امتیازگیری  
پرسپولیس، استقلال و گل گهر در این 
بازی ها بالای ۲ است اما در طرف مقابل، 
در بازی های خانگی متحمل ۶ شکست 
شده اند و نرخ پایین تری در امتیازگیری 
دارند. البته این موضوع فقط محدود به 

مدعیان لیگ برتر نمی شود بلکه به طور 
کلی نرخ امتیازگیری تیم ها در بازی های 
خارج از خانه بیشتر از بازی های خانگی 
است. )هنوز بازی معوقه خارج از خانه 
گل گهر مقابل آلومینیوم انجام نشــده 

است.(
همــه این ها خبر از یک رنســانس بد 
در فوتبال ایــران می دهد و آن، حذف 
خودخواسته هواداران از چرخه فوتبال 
اســت. مدیران باشگاه ها شــاید هر از 
گاهی از بدون تماشــاگر بودن بازی ها 
گلایــه کنند امــا زمانی کــه مراجع 
ذی صلاح رضایت می دهند، باشــگاه ها 
مانند بنزین روی آتش عمل می کنند 
و مانــع برگــزاری بازی هــا در حضور 

تماشاگران می شوند.
باشــگاه ها، چه میزبان باشــند و چه 
مهمان، از دو منطــق در جهت ضربه 
زدن بــه برگزاری با تماشــاگر بازی ها 
استفاده می کنند. اول این که می گویند 
چــون بازی دور رفت بدون تماشــاگر 
بوده، پس بازی دور برگشــت هم باید 
بدون تماشاگر باشــد و دوم این که از 
کجا معلوم اگر بازی رفت با تماشــاگر 
باشد، بازی دور برگشت هم با تماشاگر 
برگزار شــود. باشگاه ها به این شکل در 
معدود زمان هایی که اعلام می شود یک 
بازی با حضور تماشاگر است، مانع این 
کار شده اند یا حداقل سنگی جلوی آن 

انداخته اند.
از طرفی این دو دلیــل برای هواداران 
تیم ها منطقی به نظر می رسد اما باید 
اشــاره کرد که چنین دلایل به ظاهر 
عاقلانه ای نه تنها به اتمام چرخه بدون 
تماشاگر برگزار شــدن بازی ها کمک 
نمی کند، بلکه در معدود زمان هایی که 
مسئولان ذی ربط اجازه برگزاری بازی ها 
در حضور تماشاگران را می دهند، مانع 
آن می شــود. پس شاید بهتر است که 
در شــرایط فعلی، حداقل باشگاه ها به 
برگزاری بدون تماشاگر بازی ها کمک 

نکنند.

جدایی سرمربی استقلال تکذیب شد
یک عضو هیات مدیره باشــگاه اســتقلال 
می گوید جدایی ریکاردو ســاپینتو از جمع 
آبی پوشــان مطرح نیست. به گزارش ایسنا،  
خبری مبنی بر جدایی ساپینتو از استقلال 
منتشر شد و گفته می شد این مربی با فسخ 
قرارداد خود، به همکاری با اســتقلال پایان 

داد. حجت کریمی، عضو هیات مدیره باشگاه 
استقلال در واکنش به این خبر اظهار کرد: این 
مساله به هیچ عنوان درست نیست. ساپینتو، 
سرمربی استقلال است و به همکاری خود با 
باشگاه استقلال ادامه خواهد داد. او هم چنین 
در پاسخ به این سوال که آیا در جلسه هیات 

مدیره باشگاه استقلال، بحثی مبنی بر اتمام 
همــکاری با ریکاردو ســاپینتو وجود دارد؟ 
گفت: خیر چنین چیزی مطرح نیســت و 
جلســه هیات مدیره باشــگاه، در خصوص 
پیشرفت های کاری و مدیریتی امور مختلف 

باشگاه است و ارتباطی با این مسائل ندارد.

اعتراض فدراسیون فوتبال به 
استفاده از نام جعلی خلیج فارس

فدراسیون فوتبال نســبت به اســتفاده از عنوانی مجعول برای 
رقابت های کشورهای عرب به فیفا اعتراض خواهد کرد.

به گزارش ایسنا، فدراسیون فوتبال ایران اعلام کرد: در پی استفاده 
از واژه ای مجعول به جای عنوان تاریخی خلیج همیشه فارس در 
رقابت های جام ملت های کشورهای عربی، فدراسیون فوتبال ضمن 
تاکیــد بر مفاهیم عمیق خلیج فارس، این عنوان برجای مانده از 
کهن ترین منابع تاریخی، اعتراض رســمی جامعه فوتبال و ملت 

ایران را به این موضوع به فدراسیون جهانی فوتبال ابراز می دارد.
روشن اســت که خلیج فارس، نامی اصیل و تاریخی است که از 
ســالیان دور و به صورت مستمر در همه زبان ها و ادبیات جهانی 
اســتفاده شــده  و در اطلس های دربردارنده نقشــه های کهن و 
نقشه های تاریخی هم به صورت کامل با این عنوان از آن یاد شده 

است.
 بر این اساس، سوابق متقن و استوار اسناد مربوطه جهت تصحیح 
روندهای ناصواب خلاف عرف بین المللی در سال های آتی، توسط 

فدراسیون فوتبال ایران به فیفا ارسال خواهد شد.

مستطیل سبز

ش
ورز
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درگاه پرداخت امن

کرد تغییر  کنکور  سؤالات  به  پاسخگویی  نحوه 
معاون امور آزمون های سازمان سنجش 
آموزس کشور آخرین تغییرات دفترچه 
ســؤالات آزمون سراســری و نحوه 
پاسخگویی به ســؤالات هر درس را 

تشریح کرد.
 دکتر حسن مروتی در نشست خبری 
که در محل سازمان سنجش آموزش 
کشور برگزار شد، با اشاره به تغییرات 
نحوه پاســخگویی به سؤالات کنکور 
گفت: در آزمون امســال سؤالات هر 
درس یــا تعــدادی از دروس باهم در 
دفترچه جداگانه قید شده و هر دفترچه 
پاسخنامه اختصاصی خواهد داشت که 
با پایان زمان پاسخگویی به هر سری از 
سؤالات، پاسخنامه اختصاصی به همراه 
دفترچه جمع آوری شده و دفترچه و 

پاسخنامه جدید توزیع می شود.
وی با اشاره به تغییرات دفترچه های 
سؤالات کنکور ۱۴۰۲ ، با بیان اینکه 
داوطلبــان گروه ریاضــی ۲ دفترچه 
دریافت می کنند، توضیح داد: دفترچه 
اول شــامل ۴۰ ســؤال ریاضی است 
که نسبت به ســال گذشته ۱۰ مورد 
کاهش یافته است. زمان پاسخگویی 

به سؤالات ۷۰ دقیقه است.
معــاون امــور آزمون های ســازمان 
ســنجش درباره دفترچــه دوم گروه 
ریاضی اظهار کرد: این دفترچه شامل 
۳۰ سؤال شیمی  و ۳۵ فیزیک است و 

زمان پاسخگویی نیز  ۷۵ دقیقه است.
وی درباره ۴ دفترچه گروه تجربی نیز 
گفت: دفترچه شماره یک شامل ۴۵ 
سؤال زیست شناسی است که نسبت 
به سال گذشته ۵ مورد کاهش یافته 
اما فرصت داوطلبان برای پاســخ به 
پرسش ها بیشتر شده است. دفترچه 
دوم داوطلبــان گروه تجربی مختص 
این دروس است که شامل ۳۰ سؤال 
شیمی و ۳۵ سؤال فیزیک است. مدت 
زمان پاسخگویی نیز ۷۵ دقیقه است. 

دکتــر مروتی درباره دفترچه ســوم 
گروه تجربی نیــز گفت: این دفترچه 
شامل ۳۰ ســؤال ریاضی و ۱۵ سؤال 
زمین شناسی است که ۶۰ دقیقه زمان 

برای پاسخ در نظر گرفته  شده است.
وی با بیان اینکه داوطلبانی که رشته 

باید به  انتخــاب کرده انــد،  بهیاری 
سؤالات دفترچه چهارم پاسخ دهند؛ 
گفت: این دفترچه شــامل ۳۰ سؤال 
اســت و ۲۰ دقیقه فرصت پاسخ دهی 
برای این سؤالات در نظر گرفته شده 

است.
دکتر مروتی درباره دفترچه های گروه 
علوم انسانی گفت: این دفترچه شامل 
۲۰ ســؤال ریاضی، ۳۰ ســؤال برای 
زبان و ادبیات فارســی، ۱۵ ســؤال 
روان شناسی و ۱۵ سؤال علوم اجتماعی 

است .
وی دربــاره دفترچــه دوم این گروه 
آزمایشــی توضیح داد: دفترچه دوم 
گروه انسانی شــامل ۱۳ سؤال تاریخ، 
۱۳ ســوال جغرافیا،۲۰ سوال فلسفه 
و منطق، ۱۵سوال برای اقتصاد و ۲۰ 

سوال برای عربی است.
معــاون امــور آزمون های ســازمان 
ســنجش درباره دفترچــه گروه هنر 
خاطرنشــان کرد: داوطلبان این گروه 
آزمایشــی به ۵۰ ســوال برای درک 
عمومی هنر، ۳۰ سوال درک عمومی 
ریاضی و فیزیک و ۳۰ سوال خلاقیت 
تصویری پاسخ می دهند. گروه زبان نیز 

شامل ۷۰ پرسش تخصصی است.
مروتی در پایان اظهار کرد: نوبت اول 
کنکور ۱۴۰۲ دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالــی در ۵۸۵ حوزه ی ۴۱۷ 
شهرســتان سراســر کشــور برگزار 
می شــود. همچنین تعداد حوزه های 
فرعی نیز ۲۰۴۱ مورد اســت؛ منظور 
از حوزه های فرعی، دانشکده های یک 

دانشگاه است.

شرکت لنوو در نمایشگاه محصولات مصرفی الکترونیکی ۲۰۲۳ فناوری
میلادی از یک لپ تاپ با دونمایشگر رونمایی کرده که »یوگابوک 
۹i« نام دارد. به گزارش ایونینگ اســتاندارد، هرچند نمایشگر 
ثانویه دستگاه روی »یوگابوک ۹i« جدید می تواند یک کیبورد 
مجــازی را نمایش دهد، اما می توان یک کیبورد بلوتوثی به آن 
متصل و در نتیجه از دو نمایشگر ۱۳.۳ اینچی دستگاه با وضوع 
۲.۸K را استفاده کرد. علاوه بر آن لپ تاپ نوین از »قلم هوشمند 
لنوو« پشتیبانی می کند و کاربر می تواند دستگاه را مانند یک 
کتاب نگه دارد و هنگام حرکت روی آن مطالبی بنویسد. علاوه 
بــر آن می توان لپ تــاپ را ۳۶۰ 
درجه چرخاند تا شــبیه یک چادر 
صحرایی شود که در هر طرف آن 
یک نمایشــگر دیده می شود. لپ 
تاپ به هر سمتی که چرخیده شود 
بخش ساوند بار آن نیز می چرخد 
تا صــوت محتوا در تمام حالا قابل 
شنیدن باشد. البته »یوگابوک ۹i« تفاوت چندانی با »لنوو تینک 
پد X۱ فولد« ندارد وتنها نکته تمایز آن اســت که در لپ تاپ 
جدید به جای نمایشگر تاشو از دو صفحه نمایش متمایز استفاده 
می شود. از ســوی دیگر دستگاه جدید دوام بیشتری دارد زیرا 
نمایشگرهای تاشو عمر محدودی دارند اما باید اشاره کرد لپ تاپی 
با دونمایشگر قبلاً نیز مشاهده شده و نمی توان از آن به عنوان 
یک نمایشگر بزرگتر استفاده کرد. در کنار این موارد لنوو در داخل 
دستگاه کارآمدی را مد نظر گرفته و از سیزدهمین نسل تراشه 
های سری U-Core i۷ به جای تراشه های سری H استفاده 
کرده که برق زیادی مصرف می کنند. البته این چندان عجیب 
نیست زیرا شرکت سازنده سعی دارد از فعالیت دونمایشگر او ال 

ای دی پر مصرف اطمینان حاصل کند.

لپ تاپ جدید با دونمایشگر رونمایی شد

شرایط ویژه اشتراک انبوه 
روزنامه صـبح امروز  
برای پیک موتوری ها،باربری ها و 

شرکت های خدماتی
با ما تماس بگیرید: 

511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کاشمر 

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهـی موضـوع مـاده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و سـاختمانهای 
فاقـد سـند رسـمی برابـر رای شـماره .....  هیـات اول موضـوع قانـون تعییـن تکلیـف وضعیت ثبتـی اراضی و 
سـاختمانهای فاقد سـند رسـمی مسـتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشـمر تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضـی مالکیـت  آقـای ابوالفضل نکونام  به بشـماره شناسـنامه ۰۸۹۰۲۹۶۷۸۲  کد ملـی  ۰۸۹۰۲۹۶۷۸۲ 
صادره کاشـمر فرزند علیرضا در ششـدانگ یکباب سـاختمان به مسـاحت  ۷۶/۱۱ متر مربع از پلاک  شـماره 
۸۴۵ فرعـی از ۵۸  اصلـی واقـع در خراسـان رضـوی بخـش سـه حوزه ثبت ملک کاشـمر خریـداری از مالک 
رسـمی حسـین فربـودی ، احـدی از ورثـه همایـون فربودی محرز گردیده اسـت .لـذا به منظـور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شـود در صورتی که اشـخاص نسـبت به صدور سـند مالکیت 
متقاضـی اعتراضـی داشـته باشـند مـی توانند ازتاریـخ انتشـار اولین آگهی بـه مدت دو مـاه اعتـراض خود را 
بـه ایـن اداره تسـلیم و پـس از اخـذ رسـید ، ظرف مدت یک مـاه از تاریخ تسـلیم اعتراض ، دادخواسـت خود 
را بـه مراجـع قضایـی تقدیـم نماینـد .بدیهی اسـت در صـورت انقضای مـدت مذکـور و عدم وصـول اعتراض 
طبـق مقـررات سـند مالکیت صـادر خواهد شـد . تاریـخ انتشـار نوبـت اول: ۱۴۰۱/۱۰/۳. تاریخ انتشـار نوبت 

دوم: ۱۴۰۱/۱۰/۱۸ 
احمد جهانگیر- رئیس ثبت اسناد و املاک کاشمر 


